

PUBLICIDADE LEGAL

Previdência e BNDES
querem incluir ESG
na gestão de fundos
de pensão

O Ministério da Previdência Social e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) firmaram uma parceria voltada para a capacitação de gestores e analistas de fundos de pensão em investimentos sustentáveis.

A cooperação técnica e educacional será direcionada aos profissionais das Entidades Fechadas de Previdência Complementar (EFPCs) e pretende ampliar a capacidade de análise de riscos das instituições, incorporando critérios ambientais, sociais e de governança (ESG) às decisões de investimento.

A iniciativa busca alinhar os investimentos previdenciários ao cenário de transição ecológica e aos impactos das mudanças climáticas.

“Desde a COP30, a Previdência Social tem se debruçado sobre o impacto socioambiental nos investimentos dos fundos de pensão e esta é uma ação concreta para mudar a realidade dos investimentos”, disse o ministro da Previdência Social, Wolney Queiroz. “É natural que os gestores se preocupem com a sustentabilidade financeira, mas hoje é indispensável acrescentar essa análise diante de um cenário de impactos climáticos e energia renovável”.

O presidente do BNDES, Aloizio Mercadante, disse que a instituição já possui experiência consolidada no tema e poderá compartilhar esse conhecimento com os gestores previdenciários.

“O BNDES consolidou-se como uma referência global em financiamento sustentável e análise de riscos climáticos. Nossa expertise está à disposição dos fundos de pensão para que eles possam identificar projetos robustos em energia limpa e infraestrutura verde, garantindo rentabilidade com responsabilidade social e ambiental”, disse Mercadante.

Prefeitura Municipal
de Ciriaco

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Entrega da habilitação dos fornecedores e projeto de venda até o dia 17/04/2026 às 9h no setor de Licitações. Edital e informações estão à disposição na Prefeitura Municipal, no site www.ciriaco.rs.gov.br e pelo fone (54) 33461133.
Ciriaco, 13 de março de 2026.
Odacir Boaventura Manhobosco de Mello
Prefeito Municipal

SINPROFAR/RS

EDITAL - O Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos no Estado do Rio Grande do Sul - SINPROFAR, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os associados da entidade, para participar da sessão de Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia 24 de março de 2026, na sede do sindicato na Rua dos Andradas, 1273 conj. 104, Galeria Edith, em Porto Alegre/RS, conforme segue: 1 - Às 10:00 horas em primeira convocação e às 10:00 horas e 30 minutos em segunda convocação, para tratar da seguinte ordem do dia: - Aprovação das contas do ano anterior.
Porto Alegre, 16 de março de 2026
Leomar Rehbein - Presidente

MUNICÍPIO DE
UNISTALDA

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026
PROC. ADM. Nº 12/2026. **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS:** até as 08:29h do dia 27/03/2026. **ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO:** 27/03/2026, às 08:30h. **INÍCIO DA FASE DE DISPUTA DE PREÇOS:** 27/03/2026, às 08:31min. **LOCAL:** <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. **Edital:** www.unistalda.rs.gov.br. **Informações:** licitacao@unistalda.rs.gov.br ou (55) 99613-2414. Unistalda, RS, 16 de março de 2026.
DIULINDA FERREIRA PIRES
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Prefeitura Municipal
de Ciriaco

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2026
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação para merenda escolar e aquisição de gêneros alimentícios para o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos do CRAS (menor preço por item). **Abertura:** 27/03/2026 às 9h, na Secretaria Municipal de Administração. **Edital e informações na Prefeitura,** Av. 19 de Maio, 537, na cidade de Ciriaco, ou pelo fone: (54) 99998 - 4217 ou www.ciriaco.rs.gov.br.
Odacir Boaventura Manhobosco De Mello,
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
UNISTALDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2026. AQUISIÇÃO DE CÂMARAS E PNEUS NOVOS PARA O USO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕE A FROTA MUNICIPAL. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até as 08:29h do dia 30/03/2026. **ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO:** 30/03/2026, às 08:30h. **INÍCIO DA FASE DE DISPUTA DE PREÇOS:** 30/03/2026, às 08:31min. **LOCAL:** <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. **Edital:** www.unistalda.rs.gov.br. **Informações:** licitacao@unistalda.rs.gov.br ou (55) 99613-2414. Unistalda, RS, 16 de março de 2026.
DIULINDA FERREIRA PIRES
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO



SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE CAMAQUÃ
BASE TERRITORIAL: CAMAQUÃ, ARAMBARÉ, CRISTAL, CHUVISCA, SÃO LOURENÇO DO SUL, TAPES, CERRO GRANDE, SENTINELA DO SUL, DOM FELICIANO E AMARAL FERRADOR
Av: 7 de setembro, 239 - Fone/Fax (051) 3671.5465

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
No uso das atribuições que me conferem os Estatutos Sociais, convoco todos os associados quites com a tesouraria, a participarem da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 23 de março do corrente ano, às 17h30min em primeira chamada e às 18h em segunda e última chamada, com qualquer número, na sede do Sindilojas, para tratarem da seguinte:
ORDEM DO DIA:
a) Aprovação das contas do exercício de 2025 e relatório de ocorrências.
b) Assuntos Gerais
Camaquã, 16 de março de 2026.
CARLOS FABRICIO SANTOS BARTZ
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E CHAMAMENTO DE EVENTUAIS DETENTORES DE DIREITOS SOBRE UNIDADES AUTÔNOMAS DO EDIFÍCIO SARAH,
localizado na Rua João Pessoa, nº 1822, em Tramandaí/RS
A ASSOCIAÇÃO DOS PROMITENTES COMPRADORES DE UNIDADES AUTÔNOMAS DO EDIFÍCIO SARAH, inscrita no CNPJ sob nº 62.055.378/0001-40, representada por seu Presidente, Sr. César Carazzo, prédio em construção localizado **na Rua João Pessoa, nº 1822, em Tramandaí/RS,** vem, por meio deste **EDITAL,** tornar público o que segue: **1. DO OBJETO:** O presente tem por finalidade localizar, identificar e oportunizar manifestação de eventuais adquirentes das **UNIDADE N.º 203 E BOX 08, UNIDADE 207 E BOX 20, UNIDADE 301 E BOX 03, UNIDADE 307 E BOX 07, UNIDADE 405 E BOX 15 do prédio em questão. 2. DO CHAMAMENTO E PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO:** Ficam, portanto, **CHAMADOS** os eventuais detentores de direitos das referidas unidades, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, se manifestem formalmente perante a Associação. O contato deverá ser feito através dos seguintes canais: 511 3661-4363 (Administradora Ritter) Endereço para correspondência: administradora@admr Ritter.com.br **3. ADVERTÊNCIAS LEGAIS:** O não comparecimento no prazo estipulado será interpretado como desinteresse em aderir ao esforço coletivo para a conclusão da obra, sujeitando o titular dos eventuais direitos às medidas legais cabíveis, nos termos da Lei nº 4.591/64 e demais legislação aplicável ao caso. Tramandaí, 10 de fevereiro de 2026. César Carazzo. Presidente Associação dos Promitentes Compradores de Unidades Autônomas do Edifício Sarah.

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO DE BENS E SERVIÇOS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - FETRACS/RS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONGRESSO ORDINÁRIO
Pelo presente Edital, a Direção Estadual da **Federação dos Trabalhadores no Comércio de Bens e Serviços no Estado do Rio Grande do Sul - FETRACS/RS,** representada por seu Presidente, Paulo Roberto Pereira Rocha, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todas as entidades filiadas, a participarem do Congresso Estadual da entidade, a ser realizado **no dia 08/07/2026,** às 08h45min em primeira chamada, e às 9h, em segunda e última chamada, de forma virtual, em conformidade com a Lei nº 14.309/2022, com qualquer quórum, por **MEIO ELETRÔNICO DE VIDEOCONFERÊNCIA,** no link: https://zoom.us/join/zoom.us/register/WN_RQ8kRhMtQeKqVNCnBID2ig na forma abaixo explicitada, para apreciar e deliberar sobre a seguinte **ORDEN DO DIA:** **a)** Ratificação da convocação extemporânea do Congresso; **b)** Ratificação de todos os atos administrativos e financeiros realizados entre 20/04/2026 a 08/07/2026; **c)** Análise de conjuntura; **d)** Discussão e aprovação das resoluções do Congresso; **e)** Eleição e posse da Direção Estadual, Direção Executiva, Conselho de Representantes junto a Confederação, Conselho Fiscal, e respectivos suplentes; **f)** Outros assuntos. As regras para a tiragem de delegados e delegadas estão previstas nos artigos 41 e seguintes do Estatuto, sendo que será enviado o informativo detalhado para as entidades filiadas através de correspondência eletrônica. Cópias do presente Edital serão afixadas na Sede e enviadas para todas as entidades filiadas.
Porto Alegre, 16 de março de 2026.
Atenciosamente,
PAULO ROBERTO PEREIRA ROCHA
Presidente

ANUNCIE NO JC

WHATSAPP: (51) 3213-1342

Email: comercial@jornaldocomercio.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
“BERÇO DA LAVOURA MECANIZADA”
EXTRATO DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 001/2026. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado a Alimentação Escolar do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Abertura dos envelopes dia 14/04/2026, às 09 horas. O Edital e as informações encontram-se disponíveis junto ao Departamento de Compras e Licitações, sito na Avenida Boa Esperança 692, na nossa página da internet: <http://www.colorado.rs.gov.br> e Diário Oficial do Município. Colorado/RS, 13/03/2026.
Rodrigo Sartori, Prefeito Municipal.



Prefeitura Municipal de Farroupilha
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2026
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para execução da obra de arte corrente - FR 51, Linha 47, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos. Data da sessão: 06/04/2026, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2026
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa, pelo sistema de registro de preços, de aquisição de materiais destinados à instalação, manutenção e adequação dos sistemas de alarme de incêndio e iluminação de emergência nas Escolas Municipais de Farroupilha. Data da sessão: 07/04/2026, às 08h30min. Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou no site: www.farroupilha.rs.gov.br.

EDITAL DE VENDA JUDICIAL POR INICIATIVA PARTICULAR
Processo nº 5129828-28.2025.8.21.0001 – Vara Estadual de Ações Coletivas de Porto Alegre/RS.
Alienação judicial do imóvel matrícula nº 125.490 da 2ª Zona de Registro de Imóveis de Porto Alegre/RS, situado na Av. João Pessoa, nº 1923.
Preço mínimo: R\$ 8.000.000,00.
Pagamento à vista ou com entrada mínima de 25% e saldo em até 4 parcelas mensais, podendo ser admitido prazo superior com correção monetária, conforme decisão judicial.
Prazo para propostas: 30 dias.
Informações: Caroline Romero – (51) 99813-9164. Creci 40736

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS HIPICOS DE PORTO ALEGRE

SEHPA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS HIPICOS DE PORTO ALEGRE – SEHPA, entidade sindical de primeiro grau, com sede na Rua Chico Pedro, 654, em Porto Alegre/RS, no uso das atribuições que as leis em vigor e o seu Estatuto lhe concedem, convoca os trabalhadores empregados da Empresa **JOCKEY CLUB DO RIO GRANDE DO SUL,** para a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia **19/03/2026 às 14 horas,** com qualquer quórum, na Av. Diário de Notícias, 750, Bairro Cristal, em Porto Alegre/RS, na forma abaixo explicitada, para apreciar e deliberar sobre a seguinte **ordem do dia:** 1. Discutir e deliberar pela aprovação da pauta de reivindicações da categoria em relação à base de 1º de março de 2026, relativas à renovação do Acordo Coletivo de Trabalho vigente. 2. Autorização à Diretoria deste Sindicato para negociar, assinar Acordo Coletivo de Trabalho, bem como para formular protesto judicial, instaurar dissídio coletivo e firmar acordo nos respectivos autos. 3. Autorizar e fixar o desconto de taxa assistencial de fortalecimento da Organização Sindical para o Sindicato. 4. Discutir e deliberar sobre as propostas e contrapropostas patronais, bem como sobre as formas de mobilização da categoria. 5. Deliberar sobre o eventual descumprimento dos instrumentos coletivos da categoria. Porto Alegre, 16 de março de 2026. **Marcia da Silva Sarates - PRESIDENTE do SEHPA**



PROCERGS
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
RAZÃO SOCIAL: PROCERGS - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. CNPJ: 87.124.582/0001-04
Convocação
Convidam-se os senhores acionistas do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A., a se reunirem em assembleia geral extraordinária, a realizar-se de modo virtual através do aplicativo Teams, no dia 19 de março de 2026, às 14:00 horas, a fim de deliberarem sobre o resultado do balanço patrimonial de 2025.
Porto Alegre, 13 de março de 2026
Luiz Fernando Zachia
Diretor-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Ficam os proprietários dos veículos abaixo relacionados NOTIFICADOS para que realizem a retirada dos mesmos e quitação dos débitos, os quais se encontram abandonados em propriedade privada, no Posto Dueville, localizado na Av. Assis Brasil, 6853 - Sarandi, Porto Alegre - RS, 91140-000, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data desta publicação, sob pena de adoção das medidas cabíveis.
Relação de veículos:
LZD 3665 – Caminhão
OLQ 3437 – Auto azul
IJB 1647 – Fiesta vermelho
JEY 1687 – Van branca
ICI 5817 – Escort prata



FEDERAÇÃO GAÚCHA DE AUTOMOBILISMO
CNPJ 93023679/0001-15



EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente da Federação Gaúcha de Automobilismo, no uso de suas atribuições, convoca os Senhores Presidentes dos Clubes filiados a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, nos termos dos artigos 12, 13, III, 15 e 16 do Estatuto, que deverá realizar-se no dia 24 de março de 2026, na sede da FGA, na Rua Cristóvão Colombo, 1562 bairro Floresta Porto Alegre, neste Estado, às 18h, para tratar a seguinte ordem do dia: a) Apreciação e julgamento do Balanço encerrado em 31/12/2025, acompanhado do Parecer do Conselho Fiscal; b) Apreciação e julgamento do Orçamento para o exercício de 2026; c) Assuntos gerais. Caso não haja o número legal na primeira chamada, a Assembleia Geral Ordinária reunir-se-á em segunda e última convocação às 19h, com qualquer número e no mesmo local e dia. Estão aptos a participar e votar na AGO todos os clubes filiados em dia com suas obrigações estatutárias até 31/12/2025. Na participação por representação, o Representante deverá fazer parte da Diretoria do clube filiado, não podendo a mesma pessoa representar mais de um filiado. A presença e voto por Representação será permitida através de procuração, com assinatura eletrônica simples conforme preconiza Lei n.14.063/2020 ou com reconhecimento de firma em Tabelionato de Notas, que deverá ser enviada para o email fga@fgars.org até às 17h do dia 24 de março de 2026. O Registro de presença e votação se dará por meio eletrônico, através de link encaminhado aos credenciados, podendo ser logado à distância ou na sede da Federação.
Porto Alegre, 12 de março de 2026.
Arlindo Signor
Presidente da FGA

TRAMONTINA CNPJ. 93.514.180/0001-00 - NIRE: 43300042561 SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO RELATÓRIO DA DIRETORIA. Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Carlos Barbosa, RS, 06 de março de 2026. A DIRETORIA.					
BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2025	2024		2025	2024
Ativo	250.711.741,53	261.089.648,61	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	424.831.715,01	396.107.687,63
Circulante	165.403.458,57	170.253.132,36	Receitas de vendas e serviços	424.831.715,01	396.107.687,63
Disponibilidades	22.690.387,38	36.739.902,30	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(88.959.775,71)	(84.596.075,21)
Bancos disponível	5.560.039,39	7.599.772,95	RECEITA LÍQUIDA	335.871.939,30	311.511.612,42
Bancos investimentos	17.130.347,99	29.140.129,35	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(198.125.242,65)	(186.158.253,98)
Créditos	77.443.012,86	70.863.139,31	LUCRO BRUTO	137.746.696,65	125.353.358,44
Clientes	66.587.929,08	61.871.553,42	DESPESAS OPERACIONAIS	(143.824.874,55)	(122.215.621,76)
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(712.360,27)	(645.381,65)	Despesas com vendas	(79.104.543,49)	(70.582.920,54)
Impostos a recuperar	11.376.977,15	9.288.301,81	Despesas administrativas e gerais	(116.897.347,97)	(51.653.964,92)
Premios de Seguros	21.464,69	86.360,40	Outras despesas	(2.365,27)	(2.012,29)
Outros créditos	169.002,21	262.305,33	Outras receitas	52.179.382,18	23.275,99
Estoques	65.270.058,33	62.650.090,75	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	(6.078.177,90)	3.137.736,68
Não circulante	85.308.282,96	90.836.516,25	Despesas financeiras	(33.862.522,68)	(3.332.150,09)
Realizável a longo prazo	69.944,40	169.912,30	Receitas financeiras	5.774.681,03	1.554.745,98
Depósitos judiciais	69.944,40	69.944,40	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	(34.166.019,55)	1.360.332,57
Premio de Seguros	-	99.967,90	Imposto de renda e contribuição social	(3.861.666,15)	(928.917,66)
Investimentos	453.963,19	353.137,87	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(38.027.685,70)	431.414,91
Imobilizado	84.587.448,82	90.049.402,01			
Intangível	196.926,55	264.064,07			
Passivo	250.711.741,53	261.089.648,61	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)		
Circulante	77.284.105,29	91.548.536,19		2025	2024
Fornecedores	55.742.705,63	74.066.302,02	LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(34.166.019,55)	1.360.332,57
Obrigações a pagar	14.822.610,01	10.212.490,02	Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Banco conta Empréstimos	6.693.069,80	6.692.750,04	Ajustes por:		
IRPJ/CSLL a pagar	-	145.063,00	Depreciação do exercício	5.561.315,30	5.117.590,43
Credores diversos	25.719,85	431.931,11	Amortização do exercício	116.650,94	164.966,12
Não circulante	63.748.032,35	21.842.019,71	Provisões do exercício	(71.109,63)	3.703.506,93
Provisão para contingências	1.090.468,74	3.407.156,42	Resultado na alienação/ baixa ativos		
Impostos diferidos passivo	5.993.420,35	2.077.649,83	Imobilizados	2.365,27	2.012,29
Banco conta Empréstimo	56.664.143,26	16.357.213,46	Variações nos Ativos e Passivos		
Patrimônio líquido	109.679.603,89	147.699.092,71	(Aumento/Redução) em contas a receber	(3.322.202,71)	(5.755.480,47)
Capital social	119.085.000,00	119.085.000,00	(Aumento/Redução) nos estoques	(3.150.993,64)	(4.945.378,95)
Capital integralizado	119.085.000,00	119.085.000,00	(Aumento/Redução) em outras contas a receber	505.104,86	2.772.793,97
Reservas de lucros	28.622.289,59	28.614.092,71	(Aumento/Redução) em fornecedores	(18.586.324,03)	25.799.308,02
Reserva legal	731.784,00	731.784,00	(Aumento/Redução) em contas a pagar	1.433.086,93	406.157,56
Saldo à disposição da assembleia	27.890.505,59	27.882.308,71	Imposto de renda e contribuição social pagos	(2.426.572,10)	(1.704.961,56)
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(54.104.698,36)	26.920.846,91
NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos e móveis em geral, e assessoria de marketing.			Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.			Aquisição de ativo imobilizado	(101.727,38)	(465.753,89)
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:			Aquisição de ativo intangível	(49.513,42)	(66.514,84)
a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025.			Investimentos	(100.825,32)	(93.346,20)
b) Estoques: No exercício social encerrado em 31/12/2025 os estoques que se constituem em mercadoria para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam o valor de mercado.			CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(252.066,12)	(625.614,93)
c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais.			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de custo.			Empréstimos tomados	47.000.000,00	-
e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do exercício social, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97.			Pagamento de empréstimos	(6.692.750,44)	(3.634.592,28)
NOTA 4 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia.			CAIXA LIQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	40.307.249,56	(3.634.592,28)
NOTA 5 - CAPITAL SOCIAL O capital social está representado por 119.085.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.			AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	(14.049.514,92)	22.660.639,70
Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2025.			Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	36.739.902,30	14.079.262,60
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)			Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	22.690.387,38	36.739.902,30
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024			VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(14.049.514,92)	22.660.639,70
	Reservas de lucros		DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
	Capital social	Legal		2025	2024
		Reserva para aumento do capital			
		Reserva de lucros a disposição			
		Lucros (prejuízos) acumulados			
		Total			
Saldos em 31 de dezembro de 2023	119.085.000,00	710.213,25	-	27.458.943,79	147.254.157,04
Lucro do exercício				431.414,91	431.414,91
Dividendos adicionais propostos				21.717,64	21.717,64
Destinações:					
Reserva legal		21.570,75		(21.570,75)	
Saldo a disposição da assembleia				(401.647,28)	
Dividendo mínimo obrigatório				(8.196,88)	
Saldos em 31 de dezembro de 2024	119.085.000,00	731.784,00	-	27.882.308,71	147.699.092,71
Prejuízo do exercício				(38.027.685,70)	(38.027.685,70)
Reversão de dividendos mínimos				8.196,88	8.196,88
Saldos em 31 de dezembro de 2025	119.085.000,00	731.784,00	-	27.890.505,59	109.679.603,89
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Ricardo Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies					
DIRETORIA EXECUTIVA: César Umberto Vieceli, Marcos Tramontina, Ricardo Tramontina.					
CONTADORA: Carla Xavier Dos Santos (TC-CRC/RS 103724/O)					

MGP HOLDING S.A.

CNPJ 23.852.091/0001-99 NIRE 43.300.058.972

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DATA HORA E LOCAL: Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de 2025, às 09h30min, na sede da sociedade localizada no Município de Porto Alegre, Rio Grande do Sul, na Rua Manoelito de Ornellas, nº 55, Conj 1203 e 1204 Torre A, Bairro Praia de Belas, CEP 90.110-230. **CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:** Dispensada a convocação, dada a presença da totalidade dos acionistas, conforme permissão do art. 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76 ("Lei das S/A"). **PRESENÇA:** MAURICIO GRAEFF; ALBA DEGRAZIA GRAEFF; FILIPE DEGRAZIA GRAEFF; e MARIANA DEGRAZIA GRAEFF, acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia. **MESA:** Sr. Mauricio Graeff, já qualificado, como Presidente, que convidou para compor a mesa a Sra. Jéssica da Costa Wiederkehr, na qualidade de Secretária. **ORDEM DO DIA:** 1. Deliberar sobre a alteração do objeto social da Companhia; 2. Deliberar sobre o aumento do Capital Social e subscrição de novas ações. **DELIBERAÇÕES:** 1. Deliberam os presentes, à unanimidade, por alterar o objeto social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte redação: Participação em outras sociedades e a atuação como holding de instituições não financeiras; atividades de agricultura, pecuária e serviços relacionados. 2. Deliberam os presentes, à unanimidade, pelo aumento do Capital Social e subscrição de novas ações: Os acionistas resolvem aumentar o capital social da Companhia, de para, um aumento por tanto de ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, da seguinte forma: O Sr. Mauricio Graeff, já qualificado, integraliza neste ato, em bens imóveis, conforme descrito abaixo: **IMÓVEL:** Uma gleba de terras sita no município de Bandeirantes – MS, denominada "FAZENDA BOM RETIRO", com área total de 1.391ha7.258m² (um mil trezentos e nove e um hectares e sete mil duzentos e cinquenta e oito metros quadrados), dentro da seguinte descrição perimétrica: Inicia-se a descrição deste imóvel no vértice BWT3-M-1605, Longitude: -54°13'02.912", Latitude: -19°58'10.726" e Altitude 601.70 m, deste segue confrontando com CNS: 06258-8 | Mat. 15414 | Claudemiro Geraldo Blini no azimuth 88°55' e distância 955,42 m até o vértice CTJ-M-1632, Longitude: -54°11'34.691", Latitude: 19°58'53.732" e Altitude 587.72 m, no azimuth 183°39' e distância 71,19 m até o vértice CTJ-M-1633, Longitude: -54°11'34.847", Latitude: -19°58'56.042" e Altitude 584.44 m, no azimuth 178°03' e distância 88,56 m até o vértice CTJ-P-6754, Longitude: -54°11'34.744", Latitude: -19°58'58.920" e Altitude 588.41 m, neste segue confrontando com Córrego Sapé, margem direita a jusante, no azimuth 169°08' e distância 143,29 m até o vértice CTJ-P6755, Longitude: -54°11'33.816", Latitude: -19°59'03.496" e Altitude 577.97 m, no azimuth 170°30' e distância 169,66 m até o vértice CTJ-P-6756, Longitude: -54°11'32.954", Latitude: -19°59'08.957" e Altitude 574.57 m, no azimuth 182°00' e distância 45,87 m até o vértice CTJ-P-6757, Longitude: -54°11'32.182", Latitude: -19°59'15.087" e Altitude 574.48 m, no azimuth 177°17' e distância 71,17 m até o vértice CTJ-P-6758, Longitude: -54°11'34.114", Latitude: -19°59'20.780" e Altitude 563.91 m, no azimuth 180°59' e distância 165,69 m até o vértice CTJ-P-6759, Longitude: -54°11'34.212", Latitude: -19°59'26.167" e Altitude 566.46 m, no azimuth 189°19' e distância 98,02 m até o vértice CTJ-P-6760, Longitude: 54°11'34.758", Latitude: -19°59'29.312" e Altitude 561.76 m, no azimuth 196°15' e distância 165,92 m até o vértice CTJ-P-6761, Longitude: -54°11'36.155", Latitude: -19°59'34.543" e Altitude 560.53 m, no azimuth 162°01' e distância 95,15 m até o vértice CTJ-P-6762, Longitude: -54°11'35.145", Latitude: -19°59'37.486" e Altitude 555.92 m, no azimuth 147°59' e distância 130,42 m até o vértice CTJ-P-6763, Longitude: -54°11'32.767", Latitude: 19°59'41.082" e Altitude 554.56 m, no azimuth 137°53' e distância 182,55 m até o vértice CTJ-P-6764, Longitude: -54°11'30.271", Latitude: -19°59'45.485" e Altitude 550.71 m, no azimuth 131°49' e distância 98,62 m até o vértice CTJ-P-6765, Longitude: -54°11'23.465", Latitude: -19°59'49.792" e Altitude 551.64 m, no azimuth 232°49' e distância 41,84 m até o vértice CTJ-M-1558, Longitude: -54°11'24.612", Latitude: -19°59'50.614" e Altitude 544.54 m, deste segue confrontando com CNS: 06258-8 | Mat. 15414 | Claudemiro Geraldo Blini no azimuth 233°54' e distância 85,73 m até o vértice CTJ-M-1559, Longitude: 54°11'26.995", Latitude: -19°59'52.256" e Altitude 547.53 m, no azimuth 197°45' e distância 1.553,56 m até o vértice CTJ-M-1560, Longitude: -54°11'43.298", Latitude: -20°00'40.364" e Altitude 565.71 m, no azimuth 197°46' e distância 62,20 m até o vértice CTJ-V-0374, Longitude: -54°11'43.951", Latitude: -20°00'42.290" e Altitude 568.35 m, deste segue confrontando com Cabeceira sem denominação, margeando a montante no azimuth 271°08' e distância 199,95 m até o vértice CTJ-P-6827, Longitude: -54°11'50.828", Latitude: -20°00'42.160" e Altitude 573.49 m, no azimuth 209°06' e distância 99,60 m até o vértice AHT-M-0981, Longitude: -54°11'53.939", Latitude: -20°00'43.517" e Altitude 568.49 m, deste segue confrontando com CNS: 06.258-8 | Mat. 17954 | Prudêncio Lazaro Thomas no azimuth 230°08' e distância 82,33 m até o vértice AH7-V-0001, Longitude: -54°11'56.727", Latitude: -20°00'43.046" e Altitude 592.34 m, deste segue confrontando com CNS: 06.2588 | Mat. 17956 | Ana Rita Gomes Bernardes no azimuth 280°08' e distância 2.238,57 m até o vértice AH7-M-0980, Longitude: -54°13'21.253", Latitude: -20°00'30.232" e Altitude 586.31 m, no azimuth 334°25' e distância 159,20 m até o vértice CTJ-P-6766, Longitude: 54°13'15.431", Latitude: -20°00'24.507" e Altitude 579.63 m, deste segue confrontando com Córrego Formiga, margem direita a jusante no azimuth 314°14' e distância 205,87 m até o vértice CTJ-P-6767, Longitude: -54°13'20.504", Latitude: 20°00'19.836" e Altitude 578.87 m, no azimuth 299°50' e distância 156,82 m até o vértice CTJ-P-6768, Longitude: 54°13'25.183", Latitude: -20°00'17.298" e Altitude 572.41 m, no azimuth 301°36' e distância 332,77 m até o vértice CTJ-P-6769, Longitude: -54°13'34.932", Latitude: -20°00'11.627" e Altitude 564.35 m, no azimuth 302°25' e distância 279,66 m até o vértice AH7-M-0977, Longitude: -54°13'43.052", Latitude: -20°00'06.751" e Altitude 552.34 m, deste segue confrontando com Córrego Barreirinho, margem esquerda a montante no azimuth 252°01' e distância 187,79 m até o vértice CTJ-P-6770, Longitude: -54°13'40.286", Latitude: 20°00'01.233" e Altitude 556.39 m, no azimuth 351°06' e distância 65,01 m até o vértice CTJ-P-6771, Longitude: -54°13'38.998", Latitude: -19°59'59.505" e Altitude 556.89 m, no azimuth 309°06' e distância 136,10 m até o vértice CTJ-P-6772, Longitude: -54°13'36.499", Latitude: -19°59'55.501" e Altitude 554.31 m, no azimuth 279°59' e distância 55,01 m até o vértice CTJ-P-6773, Longitude: -54°13'36.137", Latitude: -19°59'53.955" e Altitude 557.67 m, no azimuth 325°02' e distância 54,63 m até o vértice CTJ-P-6774, Longitude: 54°13'35.117", Latitude: -19°59'52.463" e Altitude 558.20 m, no azimuth 327°14' e distância 14,77 m até o vértice CTJ-P-6775, Longitude: -54°13'35.392", Latitude: -19°59'52.089" e Altitude 558.40 m, no azimuth 270°05' e distância 32,74 m até o vértice CTJ-P-6776, Longitude: -54°13'35.006", Latitude: -19°59'51.059" e Altitude 558.99 m, no azimuth 125°01' e distância 86,68 m até o vértice CTJ-P-6777, Longitude: -54°13'34.343", Latitude: 19°59'48.311" e Altitude 559.75 m, no azimuth 350°56' e distância 18,94 m até o vértice CTJ-P-6778, Longitude: -54°13'33.802", Latitude: -19°59'47.968" e Altitude 560.53 m, no azimuth 89°46' e distância 91,30 m até o vértice CTJ-P-6779, Longitude: -54°13'33.156", Latitude: -19°59'46.712" e Altitude 560.85 m, no azimuth 38°05' e distância 59,24 m até o vértice CTJ-P-6780, Longitude: -54°13'32.358", Latitude: -19°59'45.016" e Altitude 561.25 m, no azimuth 353°35' e distância 43,98 m até o vértice CTJ-P-6781, Longitude: 54°13'32.527", Latitude: -19°59'43.775" e Altitude 561.37 m, no azimuth 45°05' e distância 65,60 m até o vértice CTJ-P-6782, Longitude: -54°13'30.929", Latitude: -19°59'42.269" e Altitude 561.93 m, no azimuth 297°01' e distância 191,07 m até o vértice CTJ-P-6783, Longitude: -54°13'27.606", Latitude: -19°59'36.686" e Altitude 562.07 m, no azimuth 239°00' e distância 275,44 m até o vértice CTJ-P-6784, Longitude: -54°13'23.903", Latitude: 19°59'28.442" e Altitude 563.46 m, no azimuth 134° e distância 125,28 m até o vértice CTJP-6785, Longitude: -54°13'23.785", Latitude: -19°59'29.340" e Altitude 563.84 m, no azimuth 54°15' e distância 250,52 m até o vértice CTJ-P-6786, Longitude: -54°13'22.921", Latitude: -19°59'16.274" e Altitude 564.21 m, no azimuth 357°09' e distância 268,23 m até o vértice CTJ-P-6787, Longitude: -54°13'23.379", Latitude: -19°59'07.503" e Altitude 564.82 m, no azimuth 3°07' e distância 99,11 m até o vértice CTJ-P-6788, Longitude: -54°13'23.193", Latitude: -19°59'04.345" e Altitude 566.10 m, no azimuth 334° e distância 340,11 m até o vértice CTJ-P-6789, Longitude: -54°13'19.000", Latitude: -19°58'59.090" e Altitude 569.19 m, no azimuth 10°12' e distância 60,22 m até o vértice CTJ-P-6790, Longitude: 54°13'19.533", Latitude: -19°58'57.747" e Altitude 567.23 m, no azimuth 26°19' e distância 193,19 m até o vértice CTJ-P-6791, Longitude: -54°13'15.586", Latitude: -19°58'52.117" e Altitude 568.00 m, no azimuth 357°07' e distância 181,15 m até o vértice CTJ-P-6792, Longitude: -54°13'16.899", Latitude: -19°58'46.234" e Altitude 570.94 m, no azimuth 127°20' e distância 213,92 m até o vértice CTJ-P-6793, Longitude: -54°13'16.726", Latitude: 19°58'39.280" e Altitude 572.12 m, no azimuth 349°27' e distância 50,50 m até o vértice CTJ-P-6794, Longitude: -54°13'17.034", Latitude: -19°58'37.664" e Altitude 573.65 m, no azimuth 287°37' e distância 18,58 m até o vértice CTJ-P-6795, Longitude: -54°13'17.463", Latitude: -19°58'37.481" e Altitude 573.40 m, no azimuth 357°39' e distância 87,58 m até o vértice CTJ-P-6796, Longitude: -54°13'18.888", Latitude: -19°58'34.875" e Altitude 575.36 m, no azimuth 349°30' e distância 74,62 m até o vértice CTJ-P-6797, Longitude: 54°13'19.255", Latitude: -19°58'32.461" e Altitude 576.36 m, no azimuth 330°16' e distância 61,69 m até o vértice CTJ-P-6798, Longitude: -54°13'20.307", Latitude: -19°58'30.719" e Altitude 378.92 m, no azimuth 313°52' e distância 108,14 m até o vértice CTJ-P-6799, Longitude: -54°13'22.988", Latitude: -19°58'28.282" e Altitude 579.63 m, no azimuth 18°07' e distância 173,15 m até o vértice CTJ-P-6800, Longitude: -54°13'21.136", Latitude: 19°58'22.931" e Altitude 582.35 m, no azimuth 43°43' e distância 107,38 m até o vértice CTJ-P-6801, Longitude: -54°13'18.583", Latitude: -19°58'20.408" e Altitude 588.15 m, no azimuth 100°27' e distância 14,90 m até o vértice BW3-M-1605, Longitude: -54°13'18.079", Latitude: -19°58'20.496" e Altitude 588.76 m, deste segue confrontando com CNS: 06.2588 | Mat. 313, 1.671 e 1.673 | Juliana Biber Serafini no azimuth 100°26' e distância 376,46 m até o vértice BW3-M-1606, Longitude: -54°13'05.346", Latitude: -19°58'22.714" e Alt

Apoio ao fim da escala 6x1 sobe a 71% em pesquisa

Pesquisa Datafolha divulga da ontem indica que a maioria dos brasileiros apoia mudar o modelo de trabalho conhecido como escala 6x1 - em que o empregado trabalha seis dias seguidos e folga apenas um. O assunto está em discussão no Congresso e ganhou tração nas últimas semanas, impulsionado por manifestações de integrantes do governo e pela leitura de que a medida pode ter apelo eleitoral.

Segundo a pesquisa, 71% defendem que o Brasil reduza o número máximo de dias trabalhados por semana, enquanto 27% são contrários. Outros 3% não responderam. O apoio cresceu em relação a um levantamento anterior, realizado em 12 e 13 de dezembro de 2024, quando 64% eram favoráveis e 33% se posicionavam contra.

O Datafolha ouviu 2.004 pessoas com 16 anos ou mais, em 137 municípios, entre 3 e 5 de março. A margem de erro é de dois pontos porcentuais, e o nível de confiança, de 95%.

A proposta em debate prevê substituir a escala 6x1 por uma jornada de 40 horas semanais, sem redução salarial, com cinco dias de trabalho e dois de descanso - modelo chamado de 5x2. O tema é tratado como prioridade pelo governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva. Em pronunciamento no Dia das Mulheres, Lula argumentou que a redução da jornada poderia beneficiar especialmente as mulheres, que frequentemente acumulam o emprego com tarefas domésticas.

Os dados do levantamento mostram que mulheres são, de fato, o grupo mais favorável à mudança: 77% apoiam a redução, ante 64% dos homens. Nesse recorte, a margem de erro é de três pontos porcentuais.

A discussão política foi reforçada por declarações públicas de ministros, entre eles o titular da Secretaria-Geral da Presidência, Guilherme Boulos, e a ministra das Relações Institucionais, Gleisi Hoffmann. Na Câmara, o tema começou a avançar: na última terça-feira foi realizada uma audiência pública na Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) para debater propostas de alteração do modelo. Uma eventual aprovação no colegiado é o primeiro passo para a tramitação.

A pesquisa também aponta diferenças conforme o regime de trabalho. Entre os entrevistados que trabalham até cinco dias por semana (53%), 76% apoiam a mudança. Já entre os que trabalham seis ou sete dias (47%), o apoio cai para 68%.

TRAMONTINA

CNPJ. 04.693.723/0001-74 - NIRE: 43300043231

SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Carlos Barbosa, RS, 16 de março de 2026. A DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL

EM MILHARES DE R\$

Controladora

20252024

20252024

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes

Contas a receber

Estoques

Impostos a recuperar

Outros créditos

Despesas antecipadas

Não circulante

Outras contas a receber

Impostos diferidos

Investimentos

Imobilizado

Intangível

Passivo

Circulante

Empréstimos e financiamentos

Fornecedores

Risco sacado

Impostos e contribuições a recolher

Obrigações trabalhistas

Outras contas a pagar

Não circulante

Empréstimos e financiamentos

Passivo a descoberto

Provisões para contingências

Outras contas a pagar

Patrimônio líquido

Capital social

Ajustes acumulados de conversão

(-) Prejuízos acumulados

Participação de não controladores

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

20252024

TRAMONTINA S.A. CUTELARIA								
CNPJ. 90.050.238/0001-14 – NIRE: 43300005071								
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO								
RELATÓRIO DA DIRETORIA.								
Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Carlos Barbosa, RS, 09 de março de 2026. A DIRETORIA.								
BALANÇO PATRIMONIAL EM MILHARES DE R\$								
	Controladora		Consolidado					
	2025	2024	2025	2024				
Ativo	2.672.463	2.823.965	2.672.859	-				
Circulante	2.020.033	2.147.987	2.023.433	-				
Disponibilidades	328.505	269.453	328.969	-				
Bancos disponível	108.593	92.187	109.057	-				
Bancos investimentos	219.912	177.266	219.912	-				
Créditos	896.914	990.177	895.521	-				
Clientes	859.507	934.166	856.070	-				
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(13.998)	(11.738)	(13.998)	-				
Impostos a recuperar	32.773	43.451	34.692	-				
Importação mats andamento	4.755	8.679	4.755	-				
Outros créditos	13.826	15.457	13.951	-				
Despesas do exercicio seguinte	51	162	51	-				
Estoques	794.614	888.357	798.943	-				
Não circulante	652.430	675.978	649.426	-				
Realizável a longo prazo	4.518	29.690	4.518	-				
Depósitos judiciais	1.170	184	1.170	-				
Outros créditos a longo prazo	3.348	29.506	3.348	-				
Investimentos	10.448	1.303	1.471	-				
Imobilizado	637.079	644.158	643.052	-				
Intangível	385	827	385	-				
Passivo	2.672.463	2.823.965	2.672.859	-				
Circulante	630.598	773.808	630.994	-				
Fornecedores	156.258	235.979	156.617	-				
Obrigações risco sacado	148.489	191.376	148.489	-				
Financiamentos e empréstimos	223.027	210.012	223.027	-				
Obrigações a pagar	70.227	69.166	70.263	-				
IRPJ/CSLL a pagar	36	36.651	36	-				
Outras contas a pagar	32.561	30.624	32.562	-				
Não Circulante	330.754	316.730	330.754	-				
Financiamentos e empréstimos	315.664	295.532	315.664	-				
Provisão para contingências	1.384	1.297	1.384	-				
Impostos diferidos passivos	13.706	19.901	13.706	-				
Patrimônio líquido	1.711.111	1.733.427	1.711.111	-				
Capital social	1.282.000	1.282.000	1.282.000	-				
Capital integralizado	1.282.000	1.282.000	1.282.000	-				
Reservas de lucros	429.484	452.257	429.484	-				
Reserva legal	40.103	29.880	40.103	-				
Saldo a disposição da assembleia	389.381	422.377	389.381	-				
Ajustes Acumulado de Conversão	457	-	457	-				
Ações em tesouraria	(830)	(830)	(830)	-				
(-) Ações em tesouraria	(830)	(830)	(830)	-				
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS								
NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de cutelaria e utilidades domésticas. NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025. b) Ativo Não Circulante – Investimentos: Os investimentos estão avaliados pelo método da equivalência patrimonial:								
Empresa	Participação %	Valor do Investimento	Resultado da Equivalência					
Tramontina Cookware Norteamerica	100	12.424	(3.447)					
c) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2025 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. d) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC027. Para a apuração de IRPJ/CSLL, foram respeitados os limites fiscais. e) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a softwares. f) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) Bancos conta empréstimos: A) Financiamento do Ativo Imobilizado: FINAME: sujeito a juros de 1,71% a.a. + TLP (IPCA + 2,08% a.a.); FINEP (URTJ01): TJLP + 0,5% a.a. CRI: sujeito a juros de 0,90% a.a. + DI de um dia "over extra-grupo"; B) Adiantamento de Pré-Pagamento de Exportação: sujeito a juros fixos de 3,22% a.a. e 4,39% a.a. + Comissão de 0,14% a.a.; C) Capital de Giro: Nota de Crédito Exportação: com taxas variando entre CDI + 1,67% a 2,60% a.a. e juros fixos de 1,43% a 4,55% a.a. e incidência de variação cambial em operações específicas e utilização do DI de um dia "over extra-grupo". NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL - O capital social está representado por 1.282.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.								
Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2025.								
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM MILHARES DE R\$								
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024								
	Capital social	Ações em tesouraria	Ajuste de Avaliação patrimonial	Reservas de lucros			Total	
				Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros à disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.282.000	(830)	-	12.362	-	94.274	-	1.387.806
Lucro do exercício								350.363
Destinações:								
Reserva legal				17.518			(17.518)	-
Saldo a disposição da assembleia						326.188	(326.188)	-
Dividendo mínimo obrigatório						1.915	(6.657)	(6.657)
Retorno de dividendos								1.915
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.282.000	(830)	-	29.880	-	422.377	-	1.733.427
Lucro do exercício								204.455
Dividendos adicionais propostos								(223.343)
Destinações:								
Reserva legal				10.223			(10.223)	-
Saldo a disposição da assembleia						190.347	(190.347)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(3.885)	(3.885)
Ajustes Acumulado de Conversão			457					457
Saldos em 31 de dezembro de 2025	1.282.000	(830)	457	40.103	-	389.381	-	1.711.111
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Ricardo Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies								
DIRETORIA EXECUTIVA: Marcos Antônio Grespan, José Paulo Medeiros, Mirna Maria Käfer Mocelin								
CONTADOR: Daniel Borsoi CRC/RS-074624/O-8								

Minerais da transição energética chegam aos investimentos

Com o destaque da cadeia de minerais críticos nas discussões políticas, o interesse popular por esse segmento cresceu nos últimos meses. Agora, até corretoras de investimentos passaram a oferecer produtos ligados ao setor para investidores brasileiros, inclusive aqueles não qualificados. Analistas ouvidos pela reportagem, no entanto, apontam para os riscos dessas operações, que estão sujeitas à volatilidade da economia global.

A forma mais fácil para um investidor brasileiro não qualificado – com patrimônio investido inferior a R\$ 1 milhão – aplicar recursos na cadeia de minerais críticos é por meio de certificados listados na B3, a Bolsa de Valores do Brasil, que representam ações de mercados estrangeiros. Há hoje BDRs (como são chamados esses certificados) que acompanham a variação de fundos americanos especializados no setor de mineração.

Na prática, ao comprar um BDR do tipo na B3, o investidor brasileiro passa a estar exposto aos chamados ETFs, sigla para fundos temáticos listados na Bolsa, bastante comuns no mercado americano. Nos EUA, há uma série desses fundos que se especializaram em comprar apenas ativos ligados à mineração, e alguns apresentam variação de cerca de 100% nos últimos 12 meses.

Um exemplo é o Bura39, um BDR que representa papéis de um fundo americano especializado em comprar ações de empresas da cadeia do urânio. Em meio ao aumento da procura por esse mineral, associado à geração de energia nuclear, o certificado valorizou mais de 95% nos últimos 12 meses. O papel foi criado pela Global X, uma das principais gestoras do mundo especializadas em fundos temáticos.

Outros produtos geridos por ela no Brasil são o BCPX39, especializado na compra de ações de empresas de cobre, um mineral essencial para todo o sistema elétrico, e o BLBT39, ligado à cadeia de lítio e baterias. Esses certificados valorizaram 77% e 65%, respectivamente, nos últimos 12 meses.

Apesar da valorização, no entanto, analistas apontam que o investidor que optar por comprar esses papéis deve estar ciente dos riscos envolvidos na operação. “Hoje há um movimento de transição energética e descarbonização, então, olhando isoladamente esse aspecto, há sim um grande potencial de valorização. Mas há outros fatores importantes, como as tensões geopolíticas, que fazem com que haja uma volatilidade enorme nesse mercado”, afirma Eduardo Cardoso, sócio da gestora Ore Investment.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: A administração da PROCERGS - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do RS S.A., em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de Vossas Senhorias, bem como aos nossos usuários, fornecedores e demais entidades com as quais mantemos relações e a comunidade sul rio-grandense, as Demonstrações Contábeis referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2025. **A DIRETORIA**

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em R\$ 1.000)

ATIVO				PASSIVO			
	Nota Explicativa	31/12/2025	31/12/2024		Nota Explicativa	31/12/2025	31/12/2024
CIRCULANTE		298.590	233.932	CIRCULANTE		129.491	140.454
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	4.a	182.800	112.724	FORNECEDORES	4.n	13.788	18.785
BANCOS E APLICAÇÃO FINANCEIRA		182.800	112.724	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	4.o	26.803	24.322
CRÉDITOS		101.664	108.534	OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS	4.p	33.304	30.809
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	4.b	86.898	75.128	PROVISÃO DE FÉRIAS E ENCARGOS	4.q	32.026	30.549
(-) PROVISÃO P/CRÉDITO LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA	4.c	(2.377)	(3.384)	PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS	5	22.000	34.100
CRÉDITOS DE PESSOAL	4.d	3.605	1.013	OUTRAS OBRIGAÇÕES	4.r	1.570	1.889
IMPOSTOS E CONTRIB.A RECUPERAR E COMPENSAR	4.e	8.542	30.525				
OUTROS CRÉDITOS	4.f	4.996	5.252	NÃO CIRCULANTE		33.317	17.211
ESTOQUES		4.799	618	FORNECEDORES	4.n	0	52
MATERIAIS DE PROCESSAMENTO E IMPRESSÃO	4.g	5	5	PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS	5	33.317	17.159
MATERIAIS INDIRETOS	4.g	303	263				
SERVIÇOS EM ANDAMENTO	4.h	4.491	350	TOTAL DO PASSIVO		162.808	157.665
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	4.i	9.327	12.056				
NÃO CIRCULANTE		86.288	68.776	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		26.843	22.487	CAPITAL SOCIAL		291.089	203.219
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS/JUDICIAIS	4.j	26.843	22.435	CAPITAL SUBSCRITO	6.a	291.089	203.219
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	4.i	0	51	RESERVAS DE CAPITAL		8	8
INVESTIMENTOS	4.k	151	151	C.M. DO CAPITAL REALIZADO		8	8
IMOBILIZADO	4.l	52.058	44.864	(-) AÇÕES EM TESOURARIA		(86)	0
INTANGÍVEL	4.m	7.236	1.273	PREJUÍZO ACUMULADO	6.b	(68.941)	(58.184)
TOTAL DO ATIVO		384.878	302.708	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		222.070	145.043

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em R\$ 1.000)

	Nota Explicativa	2025	2024
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	7.a	603.750	515.621
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	7.a.1	(82.590)	(76.205)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		521.160	439.416
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	7.b	(404.396)	(356.732)
LUCRO BRUTO		116.764	82.684
DESPESAS OPERACIONAIS		(128.704)	(105.408)
DESPESAS COM VENDAS	7.c	(10.066)	(10.817)
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS	7.d	(138.561)	(105.831)
DESPESAS FINANCEIRAS	7.e	(397)	(388)
RECEITAS FINANCEIRAS	7.e	20.320	11.628
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		1.200	7.393
RESULTADO OPERACIONAL		(10.740)	(15.331)
OUTRAS RECEITAS		1	76
OUTRAS DESPESAS		(18)	(1.338)
RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(10.757)	(16.593)
IMPOSTO DE RENDA	7.f	-	-
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	7.f	-	-
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	7.g	(10.757)	(16.593)
Prejuízo por lote de mil ações		0,01	0,02

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em R\$ 1.000)

	31/12/2025	31/12/2024
Resultado Líquido do Exercício	(10.757)	(16.593)
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Resultado Abrangente do Exercício	(10.757)	(16.593)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em R\$ 1.000)

	2025	2024
1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(10.757)	(16.593)
AJUSTES PARA RECONCILIAÇÃO:		
DEPRECIÇÃO/AMORTIZAÇÃO	28.179	28.162
PROVISÃO PARA DEVEDORES DUVIDOSOS	2.377	3.384
RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO	19.799	14.953
VARIAÇÕES DO ATIVO		
AUMENTO CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	(15.155)	(1.519)
AUMENTO DE OUTRAS CONTAS A RECEBER	(2.336)	(1.648)
AUMENTO DEPÓSITOS JUDICIAIS	(4.407)	(811)
AUMENTO DOS ESTOQUES	(4.181)	700
REDUÇÃO DE IMPOSTOS A RECUPERAR	21.983	(10.629)
REDUÇÃO DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	2.781	10.283
VARIAÇÕES DO PASSIVO		
AUMENTO SALÁRIOS E ENCARGOS	2.845	5.864
AUMENTO DE IMPOSTOS S/SERVIÇOS	1.643	448
AUMENTO PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO DE RESULTADOS-PPR A PAGAR	1.178	2.845
AUMENTO DE IMPOSTOS RETIDOS NA FONTE	838	1.126
AUMENTO CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS	4.058	(9.013)
REDUÇÃO DE FORNECEDORES	(5.048)	(12.317)
REDUÇÃO DE OUTRAS CONTAS A PAGAR	(372)	57
REDUÇÃO DE IMPOSTOS S/LUCRO	-	(482)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	23.628	(143)
2 - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
BAIXAS DE ATIVOS IMOBILIZADOS	18	1.338
COMPRA DE ATIVOS IMOBILIZADOS	(34.691)	(13.936)
COMPRA DE ATIVOS INTANGÍVEIS	(6.663)	(395)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(41.336)	(12.993)
3 - ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	87.870	-
AQUISIÇÃO AÇÕES ACIONISTA CORSAN (AÇÕES EM TESOURARIA)	(86)	-
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	87.784	-
VARIAÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	70.076	(13.136)
2025	2024	
SALDO INÍCIO PERÍODO	112.724	125.860
CAIXA	26	26
BANCOS	77	8.282
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	182.697	104.416
SALDO FINAL PERÍODO	182.800	112.724
VARIAÇÃO	70.076	(13.136)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em R\$ 1.000)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO/MUTAÇÕES	CAPITAL REALIZADO	RESERVA DE CAPITAL	(-) AÇÕES EM TESOURARIA	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
		RESERVA CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL			
SALDO EM 31/12/2023	203.219	8		(41.591)	161.636
PREJUÍZO LÍQUIDO EXERCÍCIO DE 2024	-			(16.593)	(16.593)
SALDO EM 31/12/2024	203.219	8		(58.184)	145.043
AUMENTO DE CAPITAL	87.870				87.870
(-) AÇÕES EM TESOURARIA			(86)		(86)
PREJUÍZO LÍQUIDO EXERCÍCIO DE 2025				(10.757)	(10.757)
SALDO EM 31/12/2025	291.089	8	(86)	(68.941)	222.070

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Continua >>>

>>> Continuação



CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 87.124.582/0001-04 - NIRE 43300020100



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em R\$ 1.000)

a Procergs interpôs Recurso de Revista junto ao Tribunal Superior do Trabalho tendo a Procuradoria-Geral assumido a defesa do processo, cujo recurso foi acolhido pelo TST, em 20/02/2024, para restabelecer a sentença de improcedência. Diante dessa decisão, o SINDPPD/RS opôs embargos de declaração que foram rejeitados pelo TST. Em 16/10/2024, o sindicato interpôs recurso de embargos à SDI-1, que está pendente de julgamento. A partir de Julho/2023 ocorreu o ingresso de ações individuais de cumprimento de sentença, sendo possível que gerem necessidade de desembolso para fins de garantia. Essas ações estão conectadas ao processo principal sendo defendidas também pela Procuradoria-Geral, mantendo até esta data a mesma classificação de risco, conforme apresentada em parecer pela PGE-Procuradoria Geral do Estado e estando a Assessoria de Gestão Trabalhista de acordo.

6. Patrimônio Líquido
(a) Capital Social
O valor do capital social subscrito é de R\$ 291.089 e está totalmente integralizado. Em Julho houve aporte de Capital no valor de R\$ 87,8 milhões pelo acionista majoritário, Estado do Rio Grande do Sul. O total de Ações é de 1.169.992.160 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, com a seguinte composição:
As ações que eram da CORSAN, foram adquiridas pela Procergs em 03/09/2025, conforme contrato de compra e venda, pelo valor de R\$ 86 mil. As ações foram classificadas como ações em tesouraria, até a deliberação e decisão dos demais acionistas, conforme PROA 2504890001325-8.

Acionistas	Tipo	Quantidade	%
Estado do Rio Grande do Sul	ON	1.167.821.223	99,81
OI S.A.	ON	1.366.594	0,12
IPE PREV – Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	ON	372.786	0,03
Ações em Tesouraria	ON	431.557	0,04
Total das Ações		1.169.992.160	100,00

(b) Prejuízo Acumulado
O prejuízo acumulado apresentado, no Patrimônio Líquido tem a seguinte composição:

Prejuízo Acumulado	31/12/2025	31/12/2024
Saldo Inicial de Prejuízo Acumulado	(58.184)	(41.591)
Resultado Líquido no Exercício	(10.757)	(16.593)
Saldo Final de Prejuízo Acumulado	(68.941)	(58.184)

7. Resultado Do Período
(a) Receita Operacional Bruta
A Receita Operacional Bruta foi de R\$ 603.750 apresentando um acréscimo nominal de R\$88.129 (17,09%) em relação ao exercício de 2024. O acréscimo apontado refere-se, principalmente pelo faturamento de maio de 2024 que foi abaixo do projetado para o mês, devido à enchente, que ficou R\$37.000 abaixo do mesmo mês deste ano. Desconsiderando o mês de maio, o crescimento da receita foi de 10,18% na média mensal. Os valores faturados para as entidades da administração direta e indireta do RS, que fazem parte das partes relacionadas, estão abaixo, sendo que todo o faturamento baseia-se em contratos firmados com estas entidades.

Receita Operacional Bruta	31/12/2025	31/12/2024
Administração Direta RS	349.256	292.907
Administração Indireta RS	222.569	168.048
Outros Poderes	10.310	9.956
Outros Mercados	21.615	44.710
Total da Receita Operacional Bruta	603.750	515.621

(a.1) Deduções da Receita Bruta
As Deduções da Receita Bruta, são os tributos calculados sobre a receita bruta da Companhia. No ano de 2025, o valor foi de R\$ 82.590 que representam 13,7% sobre a receita do período e em 2024 a alíquota foi de 14,8%. A diminuição da alíquota se deve, principalmente, à desoneração da folha de pagamento, que diminuiu a alíquota de INSS de 4,5% para 3,6% sobre a receita bruta, conforme a legislação.

Deduções da Receita Bruta	31/12/2025	31/12/2024
PASEP E COFINS	40.663	36.042
INSS s/ROB (LEI 12.546)	21.733	23.187
ISSQN	17.470	14.297
ICMS	2.376	2.151
FUST E FUNTTEL - ANATEL	348	528
Total das Deduções s/Receita Bruta	82.590	76.205

(b) Custos dos Serviços Prestados
Os custos dos serviços prestados apresentou um crescimento de 17,21% em relação ao exercício anterior, devido principalmente, ao aumento em pessoal próprio, com o ingresso de 124 novos funcionários no segundo semestre de 2024, reajuste em julho de 2025 de 5,18% sobre a folha de pagamento, conforme acordado no dissídio de 2025, aumento de 5% sobre a Contribuição Previdenciária Patronal, devido à reoneração parcial da folha de pagamento e o crescimento dos serviços da fábrica de software para atender as demandas de clientes.

Custos dos Serviços Prestados	31/12/2025	31/12/2024
Pessoal Próprio e Terceiros Ligados à Operação	338.467	288.771
Custos de Insumos ligados a Operação	73.710	69.697
Depreciação e Amortização	27.434	27.513
Outros Custos	770	738
(-) Custos Serviços Internos Transferidos para Despesas Administrativas	(35.985)	(29.987)
Total dos Custos de Serviços Prestados	404.396	356.732

Despesas com Vendas	31/12/2025	31/12/2024
Pessoal da Área Comercial	9.983	9.910
Despesas da Área Comercial	71	6
Depreciação e Amortização	12	4
PCLD (Valor acrescido ao Ativo Circulante NE. 4.c)	-	897
Total das Despesas com Vendas	10.066	10.817

(d) Despesas Administrativas
O principal aumento nas despesas administrativas, referem-se ao aumento na despesa com pessoal, onde estão os reajustes com o dissídio de 2024, refletido em 2025, somado ao reajuste de 5,18% pelo dissídio de 2025, pago em setembro, com retroativos a julho deste ano. Também, dentro deste valor estão R\$ 16,3 milhões que são as despesas com PDV-Programa de Desligamento Voluntário, ocorrido entre julho e novembro, com o desligamento de 46 funcionários.
Do valor de R\$9.351 lançado em Recuperação de Despesas, em 2025, R\$7.253 refere-se ao processo nº 50366102920148210001 Prefeitura Municipal de Porto Alegre, referente a recuperação de ISSQN recolhido no exercício 2006.

Despesas Administrativas	31/12/2025	31/12/2024
Pessoal Administrativo	76.798	54.258
Despesas Administrativas	14.531	12.714
Depreciação e Amortização	734	642
Provisão para Contingências	19.864	18.318
Recuperação Despesas	(9.351)	(10.088)
Custos Serviços Internos Transferidos para Desp. Administrativas	35.985	29.987
Total das Despesas Administrativas	138.561	105.831

Diretoria				Contadora	
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA DIRETOR-PRESIDENTE CPF 220.946.440-49	KAREN MARIA GROSS LOPES Diretora de Negócios e de Relacionamento com Clientes CPF 533.611.990-34	ROMERO LEITE PIMENTEL Diretor Administrativo-Financeiro CPF 723.179.061-53	MARCO ANTONIO DO AMARAL SEADI Diretor de Soluções Digitais CPF 729.617.160-04	SANDRO LEITE FURTADO Diretor de Sistemas Transacionais CPF 035.481.111-81	DIOGO PRESTES IORI Diretor de Infraestrutura e Operações CPF 015.940.980-26
RICARDO NEVES PEREIRA Presidente	DANIEL HIRAM FERREIRA RAMOS SANTORO Conselheiro	AUGUSTO PANNEBECKER FERNANDES Conselheiro	VICTOR HERZER DA SILVA Conselheiro	JORGE FERNANDO KRUG SANTOS Conselheiro	SONIA MARIA NOGUEIRA SACONI Conselheira

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

AOS
DD. ADMINISTRADORES E ACIONISTAS DA
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL S.A
PORTO ALEGRE – RS

Opinião
Examinamos as demonstrações contábeis da PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. em 31 de dezembro de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Enfase
Conforme mencionado na nota explicativa nº 7.f – Tributos sobre o Lucro - Em 16/10/2024, a Companhia, por meio da Procuradoria-Geral do Estado, obteve junto ao Supremo Tribunal Federal, na Ação Cível Originária nº 3.695, a concessão de medida liminar na qual se determinou que a União se abstenha ao recolhimento de impostos incidentes sobre o patrimônio, renda e serviços da PROCERGS até o encerramento do presente feito. A decisão foi referendada pelo Plenário do STF em 11/11/2024. Dessa forma, a obrigação de recolhimento do IRPJ foi suspensa durante o exercício de 2025. Outros tributos como Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, PASEP e COFINS, permaneceram devidos, uma vez que a imunidade alcança apenas impostos, não se estendendo às contribuições. No cálculo do Lucro Real, o resultado apurado também foi negativo, não havendo assim, base de cálculo positiva para pagamento da Contribuição Social, nem provisão para o próximo ano, pois as exclusões de lucros diferidos, foram todos adicionados ao resultado fiscal do ano, que resultou uma base negativa de R\$ 10.883. Nossa conclusão não apresenta modificação em relação a este assunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor
A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração, e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com o nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis
A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar

(e) Resultado Financeiro

Resultado Financeiro	31/12/2025	31/12/2024
Rendimentos s/Aplicações Financeiras - SIAC	17.583	9.880
Correção Monetária	2.647	1.712
Atualizações de Pagamentos de Clientes com atraso	90	36
Total Receitas Financeiras	20.320	11.628
Juros Pagos ou Ocorridos	(96)	(90)
Descontos Concedidos	-	(2)
Comissões e Despesas Bancárias	(301)	(296)
Total Despesas Financeiras	(397)	(388)
Resultado Financeiro Líquido	19.923	11.240

(f) Tributos Sobre o Lucro

Em 16/10/2024, a Companhia, por meio da Procuradoria-Geral do Estado, obteve junto ao Supremo Tribunal Federal, na Ação Cível Originária nº 3.695, a concessão de medida liminar na qual se determinou que a União se abstenha da cobrança de impostos incidentes sobre o patrimônio, renda e serviços da PROCERGS até o encerramento do presente feito. A decisão foi referendada pelo Plenário do STF em 11/11/2024. Dessa forma, a obrigação de recolhimento do IRPJ foi suspensa durante o exercício de 2025. Outros tributos como Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, PASEP e COFINS, permaneceram devidos, uma vez que a imunidade alcança apenas impostos, não se estendendo às contribuições.

No cálculo do Lucro Real, o resultado apurado também foi negativo, não havendo assim, base de cálculo positiva para pagamento da Contribuição Social, nem provisão para o próximo ano, pois as exclusões de lucros diferidos, foram todos adicionados ao resultado fiscal do ano, que resultou uma base negativa de R\$10.883.

Alíquotas Efetivas	31/12/2025	31/12/2024	
	CSLL	IRPJ	CSLL
Lucro Contábil Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	(10.757)	(16.593)	(16.593)
Alíquotas Vigentes	9%	15%	9%
Imposto de Renda e Contribuição Social - Alíquotas Vigentes	-	-	-
(+) Adições			
Lucro das Faturas recebidas no ano	307.521	277.750	277.750
Acrescimos à Provisão p/contingência trabalhista	23.149	23.171	23.171
Outras Adições	136	153	153
(-) Exclusões			
Lucro das Faturas não recebidas no ano	(311.840)	(255.897)	(255.897)
Baixas da Provisão p/contingência trabalhista	(15.807)	(27.257)	(27.257)
Reversão de Provisão adicionada anteriormente	(3.285)	(4.853)	(4.853)
(=) Lucro Real	(10.883)	(3.526)	(3.526)
(-) Compensação Prejuízo Fiscal 30%			
Base de Cálculo	(10.883)	(3.526)	(3.526)
IRPJ e CSLL a Pagar	-	-	-
Adicional de IRPJ de 10%	-	-	-
Programa de Alimentação do Trabalhador	-	-	-
Prorrogação licença maternidade	-	-	-
Valor Despesa de IRPJ e CSLL	-	-	-
Alíquota Efetiva	0,00%	0,00%	0,00%

(g) Resultado Líquido do Período

O Resultado Líquido do Exercício de 2025, apurado conforme o princípio da competência, registrou prejuízo de R\$ 10.757 milhões. Apesar do resultado negativo, houve melhora em relação a 2024, quando o prejuízo totalizou R\$ 16.593 milhões.

8. Outras informações

(a) Coberturas de Seguros

A Companhia mantém coberturas de seguros por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos.

Objeto	Modalidade	Valor Segurado (R\$)
Prédios, equipamentos, móveis e utensílios	Incêndio	328.649
Veículos	Colisão, incêndio e roubo	432
Seguro de Vida em Grupo (Apólices Asprocergs)	Morte e invalidez	*34.022

* Referente Danos Materiais, Danos Corporais, Morte Acidental e Invalidez Permanente

(b) Procius

A Companhia contribui mensalmente com o percentual de 3,5% sobre a folha de pagamento para o Procius - Instituto Assistencial da Procergs. O Procius tem por principal objetivo, firmar convênios com Associações de previdência privada para seus associados.

09. Transações e saldos com partes relacionadas

As transações com partes relacionadas são divulgadas de acordo com o CPC 05 (R1)/IAS24 e observando a Política interna de transações com Partes Relacionadas. Em 31 de dezembro de 2025 as partes relacionadas com a Procergs são: Estado do Rio Grande do Sul, OI S.A. e IPE PREV - Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul. Os valores a seguir evidenciam as transações entre a Procergs as partes relacionadas.

(a) Estado do Rio Grande do Sul

Valor faturado referente à prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação no ano de 2025, aos órgãos, secretarias e fundações administradas pelo Estado do Rio Grande do Sul foi de R\$ 349.256 (R\$ 292.907 em 2024) e o saldo a receber em 2025 era de R\$ 22.605 vencidos e R\$ 37.026 a vencer.

(b) IPE PREV – Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul

Valor faturado referente à prestação de serviços de tecnologia da informação no ano de 2025, foi de R\$ 7.329 (R\$ 6.823 em 2024) e o saldo a receber em 2025 era de R\$ 607 a vencer, pagos em janeiro de 2026.

(c) Remuneração do pessoal-chave da Administração

A remuneração para a Administração da Companhia, formada pela Diretoria, Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Comitê de Auditoria Estatutário, é estabelecida no artigo 34 do Estatuto Social da Companhia (Ata 137 de 01/12/2025).

Remuneração do pessoal-chave da Administração	31/12/2025	31/12/2024
Remuneração e Encargos	4.896	3.934
Benefícios	300	266

10. Eventos Subsequentes

A NBC TG 24 determina que os ajustes conhecidos em período subsequente, demandam ajustes em demonstrações contábeis, quando a situação em pauta estiver presente na data de levantamento das demonstrações, mas antes da aprovação e emissão dessas demonstrações. Eventos incorridos em datas subsequentes e conhecidos antes da emissão das demonstrações, se relevantes, devem ser divulgados em notas explicativas.

Até o encerramento destas Demonstrações Financeiras, não foram identificados eventos que pudessem influenciar ou alterar nas demonstrações.



Porto Alegre, 04 de março de 2026.
MOREIRA ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CRC RS 4632/0
DIEGO ROTHERMUND MOREIRA
Contador CRC RS 68603
CNAI Nº 1128
Sócio – Responsável Técnico

Continua >>>

>>> Continuação



CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EXERCÍCIO 2025

CNPJ 87.124.582/0001-04 - NIRE 43300020100



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Cumprindo determinações previstas nos itens II e VII, do art. 163, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 e art. 42 do Estatuto Social e tendo acompanhado a situação econômica, financeira e fiscal da Companhia, através da análise, apresentada mensalmente pela Divisão Contábil Financeira, bem como examinado o Balanço Patrimonial, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração do Resultado, a Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Demonstração Dos Resultados Abrangentes, as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis e com base no Relatório sem ressalvas dos Auditores Independentes da Empresa **MOREIRA ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES S/S**, entendemos que as Demonstrações Contábeis acima referidas apresentam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **PROCERGS – Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S/A** em 31 de dezembro de 2025. O Conselho Fiscal entende que os documentos estão aptos à apreciação pela Assembleia Geral Ordinária.

Alan Pena Tosta da Silva
Conselheiro Fiscal

Porto Alegre, 12 de março de 2026.

Antônio Guido Classmann
Conselheiro Fiscal

Cristiano Martyniak de Lima
Conselheiro Fiscal

Jornal do Comércio

Baixe já o
app do JC

Aplicativo disponível
nas principais
plataformas digitais





Com visual dinâmico
e navegação intuitiva,
ficou mais fácil
se informar.

JC | 92
ANOS



SLC AGRÍCOLA S.A. | Companhia Aberta | CNPJ nº 89.096.457/0001-55 | NIRE 43300047521

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS - 2025

■ AVISO

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. **ENDEREÇOS ELETRÔNICOS:**
• <https://d.jornalcomercio.com/publicidade-legal/>; • <https://ri.slcagricola.com.br/>; • <https://www.rad.cvm.gov.br/ENET/frmConsultaExternaCVM.aspx>; • <https://bvmf.bmfbovespa.com.br/cias-Listadas/informacoes-por-periodo/BuscaInformacoesPeriodo.aspx?idioma=pt-br>.

■ MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

O ano de 2025 foi marcado por recordes históricos de volume e receita faturada, desempenho que decorre não só de investimentos no aumento de nossa área plantada, mas do compromisso com o desenvolvimento profissional de nossos colaboradores, da adoção constante de inovação e novas tecnologias e do reforço de práticas de agricultura regenerativa. Iniciamos o período já com boas novidades, divulgando a aquisição da Sierentz Agro Brasil, operação em áreas arrendadas nos estados do Maranhão, Piauí e Pará, que proporcionou um crescimento de cerca de 100 mil hectares em nossa área plantada na safra 2025/26. O ano contou ainda com as compras de 39,9 mil hectares da Fazenda Paladino, na Bahia; de 7,8 de mil hectares da Fazenda Pamplona, em Minas Gerais; e a aquisição de 47,8% da participação minoritária de capital da SLC-MIT Empreendimentos Agrícolas S.A, negócio com o qual passamos a deter 100% das ações da referida empresa. Além disso, a associação com Fundos de Investimento em Participações sob gestão do BTG representa um passo relevante na nossa estratégia de crescimento, ao acelerar a expansão da área irrigada na Bahia, com forte disciplina financeira. A parceria já possibilitou a entrada de R\$ 913 milhões em 2025, com mais R\$ 119 milhões previstos para 2026, reforçando nossa estrutura de capital. O projeto contempla a implementação de 21.033 hectares irrigados nas fazendas Piratini e Paladino, ampliando a previsibilidade produtiva, a rentabilidade por hectare e a resiliência operacional. Na Fazenda Piratini, o projeto já está em execução e deve alcançar 13.204 hectares irrigados até 2026. Na Fazenda Paladino, a irrigação será incorporada desde a fase inicial do desenvolvimento do ativo, com implementação prevista entre 2028 e 2030, conforme a obtenção das licenças necessárias. Essa parceria reforça o modelo *asset light*, antecipa valor econômico dos ativos, reduz riscos climáticos e fortalece o potencial de geração de caixa e valorização das terras no longo prazo, em linha com a nossa estratégia de crescimento sustentável. A ampliação do uso de biológicos e o fortalecimento da saúde do solo, por meio de práticas de agricultura regenerativa, reforçam nossa estratégia de longo prazo, ao combinar ganhos de produtividade, eficiência no uso de insumos e maior resiliência operacional, alinhando desempenho econômico e sustentabilidade. Nesse pilar, conectado diretamente aos nossos compromissos na agenda ESG, está nosso programa de economia circular que, com meta de zerar o envio de resíduos para aterro, engloba a produção de biofertilizantes. Ao fim do período, em intensificação, o projeto já estava adotado em oito fazendas - até 2030, deve contemplar 100% de nossas unidades. Outra frente é a adoção de ferramentas da agricultura digital, fortalecida no ano, entre outras, com a criação de uma Diretoria específica de Tecnologia para melhorarmos ainda mais a nossa eficiência. Também destaque foi a parceria com a *deeptech* Fluere para monitoramento das nossas áreas produtivas com dados auditáveis e compatíveis com os protocolos internacionais GHG Protocol e SBTi FLAG. Esse projeto configura a maior operação automatizada de apuração de Gases do Efeito Estufa (GEE) já realizada no agronegócio brasileiro, reforçando nossa posição como referência em gestão climática e inovação tecnológica no campo. De forma pioneira, iniciamos em 2025 a utilização do *drone* agrícola autônomo de modelo Pelican 2, 100% elétrico e que possui excelente encaixe para utilização de defensivos biológicos. Com o Pelican 2, visamos melhorar nossa eficiência operacional, reduzindo a utilização de combustível e as emissões de carbono. A ação, portanto, une os pilares de agricultura regenerativa e digital, com benefícios socioambientais, uma demonstração de como a sustentabilidade está inserida em nossa estratégia e nossas atividades.

A tecnologia fica a cargo também do bem-estar de nossos colaboradores. Em 23 de nossas 26 fazendas há sinal de 4G para acesso não só às ferramentas tecnológicas na operação, mas para uso de nossos colaboradores no campo. A esses times, disponibilizamos treinamentos frequentes, benefícios e programas para qualidade de vida e instalações seguras e adequadas, além de iniciativas para o crescimento profissional. Nossa meta é ter 100% dos nossos colaboradores com Ensino Fundamental completo até 2030. Direcionamos atenção para a diversidade, com metas concretas. Em 2025, almejávamos ter 15,36% de mulheres nas unidades de produção agrícola e, mesmo com as dificuldades de inserção de mulheres no campo, alcançamos participação feminina nas nossas unidades produtivas de 11,54%. Outro compromisso era a presença de 70 mulheres em cargos de liderança, superado com sucesso - ao fim de 2025, eram 72 líderes engajando nossas equipes e contribuindo para nosso bom desempenho. Gerimos riscos climáticos com estratégia de capilaridade de atuação e diversificação de áreas de plantio - ao fim de 2025, mantínhamos negócios em oito estados do Cerrado brasileiro - e com soluções como irrigação. Os investimentos nas Fazendas Piratini, Pamplona e Paysandu, com vistas a aumentar a irrigação nessas áreas, nos deixa menos dependentes de condições pluviais e, assim, com potencial de viabilizar duas safras por ano agrícola, ampliando o potencial econômico-financeiro dessas fazendas. Com área plantada de 735,9 mil hectares na safra 2024/25 crescimento de 11,3% em relação à safra 2023/24, e aumentos de produtividade, na mesma comparação, de 21,4% na soja (comercial + semente), 17,1% no milho 2ª safra, produtividade recorde, e 10,1% no algodão em pluma 2ª safra, obtivemos resultados financeiros relevantes. Nossa receita líquida cresceu 23,7%, reflexo dessa melhor produtividade, especialmente para soja e milho, e da valorização dos preços do milho, do caroço de algodão e do rebanho bovino. Alcançamos, assim, as melhores *performances* de nossa trajetória em volume e receita faturada. Já para a safra 2025/26, refletindo a aquisição da Sierentz, estimamos aumento de área plantada em 837,2 mil hectares, um crescimento de 13,8%, sempre acompanhando de busca por eficiência alinhada a práticas sustentáveis. O nosso crescimento está ancorado em uma visão de longo prazo que combina excelência operacional, valorização das pessoas e sustentabilidade como vetores estratégicos de geração de valor. Acreditamos que resultados consistentes e duradouros são construídos a partir de decisões responsáveis, inovação contínua e do fortalecimento da nossa cultura. Investimos de forma estruturada no desenvolvimento das nossas equipes, promovendo um ambiente seguro, diverso e colaborativo, no qual o conhecimento técnico, a disciplina e o compromisso com a execução são diferenciais competitivos. São as pessoas que impulsionam a transformação da nossa estratégia em resultados concretos. Ao mesmo tempo, seguimos evoluindo em práticas agrícolas mais sustentáveis, com foco na saúde do solo, no uso eficiente de insumos, na adoção de soluções biológicas e na mitigação de riscos climáticos, elevando a resiliência do nosso sistema produtivo. Essas iniciativas não apenas reforçam nosso compromisso ambiental, como também ampliam o potencial produtivo, a previsibilidade operacional e a eficiência econômica do negócio. Nossa estratégia de crescimento permanece guiada pela disciplina de capital, pela expansão seletiva e pelo modelo *asset light*, priorizando projetos que ampliem a rentabilidade por hectare, a geração de caixa e a valorização dos ativos no longo prazo. Atuamos com responsabilidade para equilibrar crescimento, retorno e solidez financeira. Dessa forma, seguimos comprometidos em gerar valor sustentável para nossos acionistas, fortalecendo nossa perenidade e nos consolidando como uma plataforma agrícola moderna, eficiente e preparada para os desafios e oportunidades do futuro.

AURÉLIO PAVINATO, CEO

■ BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	1.824.250	1.272.533	2.647.586	1.979.575
Contas a receber de clientes	173.115	185.921	248.085	251.157
Estoque	2.538.860	2.725.850	3.722.611	3.780.562
Ativo Biológico	1.459.768	1.271.240	2.350.421	1.785.392
Tributos a recuperar	123.049	156.651	290.925	207.078
Outros Ativos Circulantes	459.858	356.239	586.055	386.493
Total do ativo circulante	6.578.900	5.968.434	9.845.683	8.390.257
Não circulante				
Realizável a longo prazo	399.552	411.016	1.087.578	1.014.450
Investimentos	5.965.551	4.545.068	6.189	4.457
Propriedade para Investimento	-	-	53.182	58.683
Ativo de direito de uso	3.194.555	3.678.663	2.763.422	2.567.191
Imobilizado	2.024.809	1.818.579	7.111.885	5.417.528
Intangível	59.243	74.179	473.493	121.776
Total do ativo não circulante	11.643.710	10.527.505	11.495.749	9.184.085
Total do ativo	18.222.610	16.495.939	21.341.432	17.574.342
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	1.390.346	1.316.454	2.004.563	1.888.315
Empréstimos e financiamentos	1.007.892	1.581.512	1.591.681	1.685.130
Impostos, taxas e contribuições diversas	138.883	11.336	153.593	17.962
Obrigações sociais e trabalhistas	95.387	85.244	133.955	111.208
Passivo arrendamento com partes relacionadas	74.237	74.195	3.923	618
Passivo arrendamento com terceiros	182.193	181.068	249.790	248.995
Operações com derivativos	135.576	567.131	159.003	794.133
Títulos a pagar	-	389.736	590.158	612.844
Provisões para riscos tributários, ambientais, trabalhistas e civeis	3.536	5.956	3.623	13.741
Dividendos a pagar	329	120.857	9.441	120.857
Outros passivos circulantes	566.684	510.463	566.170	651.702
Total do passivo circulante	3.595.063	4.843.952	5.465.900	6.145.505
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	5.479.912	3.183.898	6.136.603	3.913.274
Imposto de renda e contribuição social diferidos	326.237	96.485	420.140	172.793
Passivo arrendamento com partes relacionadas	2.133.073	2.408.521	12.457	2.099
Passivo arrendamento com terceiros	1.493.062	1.636.434	3.151.720	2.815.335
Títulos a pagar	-	-	207.965	-
Provisões para riscos tributários, ambientais, trabalhistas e civeis	5.026	-	77.136	-
Operações com derivativos	148.080	321.958	190.903	415.806
Outros passivos não circulantes	11.054	7.021	23.173	4.988
Total do passivo não circulante	9.596.444	7.654.317	10.220.097	7.324.295
Patrimônio líquido				
Capital social	2.926.680	2.012.522	2.926.680	2.012.522
Reserva de capital	(117.357)	(240.778)	117.357	(240.778)
(-) Ações em tesouraria	(31.666)	(48.580)	(31.666)	(48.580)
Reservas de lucros	710.489	1.591.319	710.489	1.591.319
Ajustes de avaliação patrimonial	1.308.243	683.187	1.308.243	683.187
Total atribuído aos acionistas da Companhia	5.031.103	3.997.670	5.031.103	3.997.670
Participação dos acionistas não controladores	-	-	624.332	106.872
Total do patrimônio líquido	5.031.103	3.997.670	5.655.435	4.104.542
Total do passivo e do patrimônio líquido	18.222.610	16.495.939	21.341.432	17.574.342

■ DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Receita operacional líquida	6.275.201	5.379.884	8.553.147	6.915.764
Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas	1.071.746	793.335	1.206.067	887.863
Custo dos produtos vendidos	(5.105.527)	(4.309.691)	(6.830.285)	(5.495.901)
Custo dos produtos	(4.043.166)	(3.629.126)	(5.613.074)	(4.769.682)
Realização do valor justo dos ativos biológicos	(1.062.361)	(680.565)	(1.217.211)	(726.219)
Resultado bruto	2.241.420	1.863.528	2.928.929	2.307.726
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas com vendas	(534.437)	(481.249)	(632.312)	(495.108)
Despesas gerais e administrativas	(286.640)	(253.849)	(341.353)	(291.238)
Resultado de equivalência patrimonial	287.010	338.416	(19)	(3)
Outras receitas operacionais	64.496	135.964	302.154	181.744
Outras despesas operacionais	(59.796)	(125.255)	(444.857)	(189.972)
Resultado operacional	1.712.053	1.477.555	1.812.542	1.513.149
Resultado financeiro	(1.036.794)	(963.557)	(1.098.861)	(998.933)
Resultado antes dos impostos	675.259	513.998	713.681	514.216
Imposto de renda e contribuição social	(119.686)	(4.588)	(148.468)	(32.493)
Lucro líquido do exercício	555.573	509.410	565.213	481.723

■ DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Lucro líquido do exercício	555.573	509.410	565.213	481.723
Outros resultados abrangentes a ser reclassificado para o resultado em exercícios subsequentes:	657.789	(723.409)	683.711	(759.749)
Resultado abrangente do exercício	1.213.362	(213.999)	1.248.924	(278.026)

■ DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Receitas	7.924.695	6.815.344	10.558.234	8.768.351
Insumos adquiridos de terceiros	(5.122.063)	(4.282.015)	(7.153.889)	(5.791.066)
Valor adicionado bruto	2.802.632	2.533.329	3.404.345	2.977.285
Retenções				
Depreciação e amortização	(262.931)	(209.722)	(380.591)	(286.202)
Depreciação de direito de uso	(413.301)	(376.315)	(336.263)	(289.102)
Valor adicionado líquido produzido	2.126.400	1.947.292	2.687.491	2.401.981
Valor adicionado recebido em transferência	702.700	771.718	609.105	578.598
Valor adicionado total a distribuir	2.829.100	2.719.010	3.296.596	2.980.579
Distribuição do valor adicionado	2.829.100	2.719.010	3.296.596	2.980.579
Impostos, taxas e contribuições	15.694	(64.146)	37.527	(47.557)
Pessoal	596.874	595.615	835.356	770.796
Remuneração de capitais de terceiros	1.660.959	1.678.131	1.858.500	1.775.617
Remuneração de capitais próprios	555.573	509.410	565.213	481.723

■ DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Fluxos de caixa das atividades operacionais	2.051.554	1.689.486	1.880.281	1.480.131
Fluxos de caixa das atividades de investimentos	(1.401.305)	(634.940)	(1.810.196)	(843.113)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos	(98.532)	(749.885)	669.926	(271.146)
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	551.717	304.661	668.011	365.872
Caixa e equivalentes de caixa - no início do exercício	1.272.533	967.872	1.979.575	1.613.703
Caixa e equivalentes de caixa - no final do exercício	1.824.250	1.272.533	2.647.586	1.979.575
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	551.717	304.661	668.011	365.872

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de Capital	Reserva de Lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total atribuível aos acionistas da Companhia	Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
	2.012.522	110.997	1.395.452	1.408.087	-	4.927.058	314.808	5.241.866
Saldos em 1 de janeiro de 2024								
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	(111.652)	(111.652)
Ágio/Deságio na venda de ações	-	(2.828)	-	-	-	(2.828)	-	(2.828)
Remuneração baseada em ações reconhecidas no exercício	-	17.512	-	-	-	17.512	-	17.512
Remuneração baseada em ações exercida no exercício	-	9.179	-	-	-	9.179	-	9.179
Recompra de ações	-	(9.288)	-	-	-	(9.288)	-	(9.288)
Ágio na transação de capital	-	(414.930)	-	-	-	(414.930)	-	(414.930)
Perdas não realizadas com instrumentos de hedge, líquidos dos efeitos tributários de controladas	-	-	-	(723.409)	-	(723.409)	(36.340)	(759.749)
Realização da depreciação do custo atribuído ao imobilizado	-	-	-	(1.162)	1.162	-	-	-
Realização do custo atribuído por venda	-	-	-	(51)	51	-	-	-
Custo atribuído ativo imobilizado	-	-	-	(278)	278	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	509.410	509.410	(27.687)	481.723
Destinação proposta:								
Constituição de Reservas	-	-	269.885	-	(269.885)	-	-	-
Dividendos adicionais aprovados	-	-	(194.526)	-	-	(194.526)	(32.257)	(226.783)
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	(120.508)	(120.508)	-	(120.508)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	120.508	-	(120.508)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	2.012.522	(289.358)	1.591.319	683.187	-	3.997.670	106.872	4.104.542
	2.926.680		710.489	1.308.243		4.945.412	624.332	5.655.435
Saldos em 1 de janeiro de 2025	2.012.522	(289.358)	1.591.319	683.187	-	3.997.670	106.872	4.104.542
Aumento de capital	914.158	-	(914.158)	-	-	-	913.783	913.783
Recompra de participação	-	-	-	-	-	-	(103.000)	(103.000)
Ganho em variação na participação	-	367.075	-	(36.512)	-	330.563	(330.563)	-
Perda em variação na participação	-	(12.832)	-	2.042	-	(10.790)	10.790	-
Ágio/deságio na venda de ações	-	(2.888)	-	-	-	(2.888)	-	(2.888)
Remuneração baseada em ações reconhecidas no exercício	-	14.707	-	-	-	14.707	-	14.707
Remuneração baseada em ações exercidas no exercício	-	8.987	-	-	-	8.987	-	8.987
Ganhos/perdas não realizados com instrumentos de hedge, líquidos dos efeitos tributários	-	-	-	663.101	-	663.101	31.234	694.335
Realização da depreciação do custo atribuído ao imobilizado	-	-	-	(866)	866	-	-	-
Realização custo atribuído ativo imobilizado - vendas	-	-	-	(58)	58	-	-	-
Custo atribuído ativo imobilizado em controladas	-	-	-	2.661	(2.661)	-	-	-
Ajuste custo atribuído ativo imobilizado em controlada - reflexa	-	-	-	(5.312)	-	(5.312)	(5.312)	(10.624)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	555.573	555.573	9.640	565.213
Destinação proposta:								
Constituição de reservas	-	-	153.836	-	(153.836)	-	-	-
Dividendos intercalares e Juros sobre Capital Próprio (JCP)	-	-	-	-	(400.000)	(400.000)	(9.112)	(409.112)
Dividendos adicionais aprovados	-	-	(120.508)	-	-	(120.508)	-	(120.508)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	2.926.680	85.691	710.489	1.308.243	-	5.031.103	624.332	5.655.435

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2025

1. Contexto operacional

A SLC Agrícola S.A., fundada em 1977, a seguir denominada como “Controladora”, “SLC” ou “Companhia”, e suas controladas (conjuntamente referidas como “o Grupo” ou “Consolidado”), possui sede localizada na Avenida Doutor Nilo Peçanha, 2900/301, na cidade de Porto Alegre, RS, Brasil, e tem como objeto social as atividades de agricultura e pecuária; produção e comercialização de sementes e mudas; beneficiamento e comercialização de seus produtos, podendo exportá-los e importar bens para seu uso e consumo próprio; fornecimento de bens e produtos agropecuários primários e mercadorias em geral aos seus funcionários; prestação de serviços de recepção, limpeza, secagem e armazenamento de cereais de terceiros; prestação de serviços com máquinas e implementos agrícolas para terceiros; comércio, importação e exportação de produtos agrícolas; atividade agroindustrial de industrialização de cana-de-açúcar, de produção própria e adquirida de terceiros; fabricação e comércio de açúcar, álcool e seus derivados; atividade de armazém geral; fabricação de óleo vegetal bruto, comestível ou não; comercialização de energia; e serviços de análises e certificação de sementes.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras

a) Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem às disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76, com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e também conforme as normas contábeis internacionais (IFRS Accounting Standards) emitidas pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e interpretações emitidas pelo International Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”).

A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas por ela na sua gestão, conforme previsto no OCP 7 - Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de Propósito Geral. As políticas contábeis consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras.

A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela diretoria em 11 de março de 2026.

b) Base de mensuração

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais:

- Combinação de negócios;
- Os instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo;
- Os ativos biológicos, não classificados como plantas portadoras, mensurados pelo valor justo, utilizando a abordagem de renda e de mercado, deduzido das despesas com vendas e custos a incorrer a partir da transformação biológica relevante das culturas e do desmame ou aquisição do rebanho bovino;
- Os produtos agrícolas após a colheita, mensurados pelo valor realizável líquido;
- Propriedades para investimento, mensuradas pelo valor justo; e
- Transações de pagamento baseado em ações, mensuradas a valor justo na data de outorga.

c) Moeda funcional e transações e saldos em moeda estrangeira

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas. Todas as informações financeiras apresentadas em reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconvertidos à taxa de câmbio de moeda funcional em vigor na data do balanço.

Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto quando diferidos no patrimônio como operações de hedge de fluxo de caixa qualificadas.

d) Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento do Grupo na investida.

Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

e) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis, para a contabilização de certos ativos, passivos, receitas e despesas.

Estimativas e exercício do julgamento são revisitados de maneira contínua e os resultados deste processo são reconhecidos tempestivamente e em quaisquer períodos futuros afetados. Os resultados efetivos podem divergir dessas estimativas quando de sua efetiva realização.

As informações sobre julgamentos, estimativas e premissas contábeis que podem resultar em efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras, estão apresentadas a seguir:

Notas	Natureza
2.f	Mensuração do valor justo na combinação de negócios
7	Mensuração do valor realizável líquido dos produtos agrícolas
8	Mensuração do valor justo de ativos biológicos
12	Mensuração do valor justo de propriedades para investimento
13	Taxa de desconto aplicada na mensuração do passivo de arrendamento
14 e 15	Seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e intangível
15	Recuperabilidade de ativos com vida útil indefinida - ágio por expectativa de rentabilidade futura
19	Provisão para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários e ativos e passivos contingentes
20	Imposto de renda e contribuição social diferidos
25	Mensuração do valor justo de instrumentos financeiros
28	Mensuração do valor justo das transações de pagamento baseado em ações na data de outorga

3. Mudança de práticas em relação ao exercício social anterior

As políticas contábeis têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

4. Resumo das principais políticas contábeis

a) Ativo biológico

Culturas

Com base no Pronunciamento Técnico CPC 29 (R2), que corresponde nas normas internacionais à IAS 41, a Companhia mensura seus ativos biológicos ao fim de cada período a partir de transformação biológica relevante.

As culturas são substancialmente formadas por soja, milho, algodão e outras de menor relevância, cujos produtos agrícolas após a colheita são vendidos a terceiros. Os ativos biológicos de culturas são mensurados pelos custos incorridos com a formação das safras até o ponto de transformação biológica significativa, quando passam a ser avaliados pelo valor justo, deduzindo-se as despesas de vendas e os custos de produção incorridos e a incorrer.

O CPC 46, no item 72, para aumentar a consistência e a comparabilidade nas mensurações do valor justo, estabelece uma hierarquia de valor justo. A mensuração a valor justo do ativo biológico das culturas inclui preços cotado em mercado ativo, ajustados para refletir novas informações, o que resulta na classificação como nível 3. Essa mensuração é baseada em diversas premissas adotadas pela Administração da Companhia, para as quais foram utilizadas informações internas e externas, principalmente relacionadas a: volume de produtividade, rentabilidade, custos necessários para colocação em condição de venda, preços e taxa de desconto.

O valor justo dos ativos biológicos é determinado utilizando-se abordagem de renda em que converte valores futuros (fluxos de caixa descontado para um único valor presente descontado), considerando basicamente:

- (a) Entradas de caixa obtidas pela multiplicação da (i) produção estimada (hectares plantados multiplicados pela estimativa de produtividade) e do (ii) preço de mercado da commodity (preços fazenda); e
- (b) Saídas de caixa representadas pelo custo total de produção para a safra, como: (i) sementes, fertilizantes, defensivos agrícolas, depreciações e mão de obra aplicada às culturas.

Com base na estimativa de receitas e custos, a Companhia determina os fluxos de caixa descontados a serem gerados e traz os correspondentes montantes a valor presente, considerando uma taxa de desconto compatível com o custo médio ponderado do capital. Para a determinação do valor justo dos ativos biológicos, a Companhia adota a técnica de avaliação de preços observáveis sobre abordagem de renda e inicia a mensuração a valor justo no momento da transformação biológica relevante, representada pelo estágio fenológico de cada cultura, sendo a partir do R5 para soja - que correspondem ao enchimento de grãos até atingirem o seu tamanho potencial; R2 para o milho - estádio “grão bolha d’água”; e C1 para o algodão - em que ocorre inicialmente o rompimento da primeira bola (maça ou botão), localizada no primeiro ramo, em capulho. A Companhia registra o valor justo das culturas, líquido das despesas de vendas e dos custos de descarocamento e beneficiamento, no caso do algodão em caroço.

As variações no valor justo são registradas na rubrica de ativos biológicos, e tem como contrapartida a conta “Variação do valor justo dos ativos biológicos”, no resultado do exercício.

A aplicação do CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes, no item 66, aborda que, se a entidade tiver um contrato oneroso, a obrigação presente de acordo com o contrato deve ser reconhecida e mensurada como provisão. A Companhia captura os efeitos existentes nos seus contratos na mensuração a valor justo dos seus ativos biológicos, considerando em sua premissa de preço o valor dos seus contratos, quando onerosos.

Rebanho

Os ativos biológicos formados por plantel de rebanho bovino são formados por gado recria e gado engorda e são avaliados pelo valor justo, pela metodologia de mercado, deduzindo-se as despesas de vendas, custos de aquisição, desde o seu registro no estoque ou na época da desmama para os bezerros nascidos, até o momento do seu abate.

Em relação à hierarquia de valor justo, a mensuração do rebanho de gado bovino está classificada nível 1 - preços cotados em um mercado ativo para ativos idênticos na data do exercício.

A Companhia considerou os preços praticados no mercado de gado nas regiões considerando o mercado principal e através das métricas utilizadas no mercado. Desta forma, a mensuração é baseada na arroba, no sexo e na faixa etária e os custos necessários para colocação em condição de venda.

A avaliação dos ativos biológicos por seu valor justo considera certas estimativas, as quais estão sujeitas a incertezas, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em decorrência de suas variações.

b) Instrumentos financeiros

Ativos financeiros não derivativos

O Grupo reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual o Grupo se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

O Grupo baixa um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando o Grupo transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pelo Grupo nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo individual.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, o Grupo tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao Valor Justo por meio de Resultado:

- É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Custo amortizado

Ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. São medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Abrangem contas a receber de clientes e outros créditos.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Itens classificados como caixa e equivalentes de caixa são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e são utilizadas na gestão das obrigações de curto prazo.

Passivos financeiros não derivativos

O Grupo reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual o Grupo se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. O Grupo baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou expiradas.

O Grupo classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de passivos mensurados ao custo amortizado. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

O Grupo tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: financiamentos e empréstimos, fornecedores, contratos de mútuos, arrendamentos com partes relacionadas, arrendamentos com terceiros, títulos a pagar e outras contas a pagar.

Instrumentos financeiros derivativos, incluindo contabilidade de hedge

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos, como contratos a termo de moeda, contratos a termo de commodities e swaps de taxa de juros de proteção contra o risco de variação das taxas de câmbio, o risco de variação dos preços de commodities e o risco de variação das taxas de juros. Derivativos embutidos são separados de seus contratos principais e registrados separadamente caso o contrato principal não seja um ativo financeiro e certos critérios sejam atingidos.

No momento da designação inicial do hedge, o Grupo formalmente documenta o relacionamento entre os instrumentos de hedge e os itens objeto de hedge, incluindo os objetivos de gerenciamento de riscos e a estratégia na condução da transação de hedge, juntamente com os métodos que serão utilizados para avaliar a efetividade do relacionamento de hedge. O Grupo avalia, se os objetos de hedge previstos ou contratados permanecem no mesmo montante e período de vigência do instrumento de hedge. Adicionalmente é feito o acompanhamento continuamente para verificar se existe uma expectativa que os instrumentos de hedge sejam eficazes na compensação de variações no valor justo ou fluxos de caixa dos respectivos itens objeto de hedge durante o exercício para o qual o hedge é designado. Derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo; custos de transação atribuíveis são reconhecidos no resultado quando incorridos. Após o reconhecimento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo, e as variações no valor justo são registradas como descritas abaixo.

Hedges de fluxos de caixa

Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge em uma proteção (hedge) da variabilidade dos fluxos de caixa atribuível a um risco específico associado com um ativo ou passivo reconhecido ou uma transação prevista altamente provável e que poderia afetar o resultado, a porção efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida em outros resultados abrangentes e apresentada na reserva de avaliação patrimonial no patrimônio líquido. Qualquer porção não efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado.

Quando o item sujeito a hedge é um ativo não financeiro, o valor reconhecido em outros resultados abrangentes é transferido para o valor contábil do ativo quando o ativo é realizado. O valor reconhecido em outros resultados abrangentes é reclassificado para resultado no mesmo exercício que os fluxos de caixa protegidos (hedged) afetam o resultado na mesma linha na demonstração de resultados como item objeto de hedge. Se não houver mais expectativas quanto à ocorrência da transação prevista, então o saldo em outros resultados abrangentes é reconhecido imediatamente no resultado. Em outros casos o valor reconhecido em outros resultados abrangentes é transferido para o resultado no mesmo exercício em que o item objeto de hedge afeta o resultado.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Caso o instrumento de hedge não mais atenda aos critérios de contabilização de hedge, expire, ou seja, vendido, encerrado, exercido, ou tenha a sua designação revogada, então a contabilização de hedge é descontinuada prospectivamente. Os resultados acumulados, anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangentes e apresentados na reserva de avaliação patrimonial no patrimônio líquido, permanecem ali até que a transação prevista afete o resultado.

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024, o Grupo possuía operações classificadas na categoria de hedge de fluxo de caixa.

5. Evento subsequente

Incorporação da Sierentz pela SLC CO

Em 1 de janeiro de 2026, em Assembleia Geral Extraordinária e após o encerramento das demonstrações financeiras de 31/12/2025, foi aprovada a incorporação da Sierentz Agro Brasil Ltda, pela sua controladora SLC Agrícola Centro-Oeste S.A.

A incorporação da Sierentz na SLC CO, tem como escopo:

- (i) simplificar a estrutura societária do Grupo SLC, unificando as atividades da Sierentz e da SLC CO em uma só empresa;
- (ii) reduzir custos administrativos e operacionais redundantes, bem como aumentar a eficiência da gestão e da governança do Grupo;
e
- (iii) Maior sinergia operacional e otimização de recursos, com a integração dos negócios, atendendo aos interesses das respectivas empresas.

Na operação, foi apurado laudo de avaliação do patrimônio da sociedade, com data-base em 3 de dezembro de 2025, que atribuiu patrimônio líquido no valor de R\$130.723.

No dia 11 de fevereiro de 2026, os atos societários que deliberaram essa incorporação foram deferidos pela Junta Comercial do Rio Grande do Sul (JUCISRS).

Lei complementar nº224/2025

Em 26 de dezembro de 2025, foi publicada a Lei Complementar nº 224/2025, a qual estabelece reduções lineares de incentivos e benefícios fiscais federais, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2026, impactando diversos segmentos do agronegócio.

Dentre as principais alterações introduzidas pela referida legislação, destacam-se:

- (i) aumento da alíquota da contribuição ao Funrural de 2,05% para 2,23%;
- (ii) aplicação de alíquota correspondente a 10% da alíquota padrão do regime não cumulativo de PIS e Cofins;
- (iii) vedação à apropriação de créditos de PIS e Cofins referentes ao adicional de 10% nas aquisições;
- (iv) majoração em 10% das bases de presunção para fins de apuração do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) no regime do Lucro Presumido; e
- (v) redução de incentivos fiscais aplicáveis a empresas tributadas pelo Lucro Real.

Até a data de autorização para emissão destas demonstrações financeiras, não foi possível mensurar de forma confiável os impactos financeiros decorrentes das referidas alterações. Trata-se, portanto, de evento subsequente que não requer ajuste nas demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025, uma vez que se refere a condições estabelecidas após a data-base.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Eduardo Silva Logemann
Presidente

Jorge Luiz Silva Logemann
Vice-Presidente

Adriana Waltrick dos Santos
Conselheira Independente

Oswaldo Burgos Schirmer
Conselheiro Independente

André Souto Maior Pessoa
Conselheiro Independente

Fernando de Castro Reinach
Conselheiro Independente

DIRETORIA ESTATUTÁRIA

Aurélio Pavinato
Diretor Presidente

Ivo Marcon Brum
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Gustavo Macedo Lunardi
Diretor de Suprimentos, Mecanização e Sementes

Álvaro Luiz Dilli Gonçalves
Diretor de Recursos Humanos, Sustentabilidade e TI

CONTADOR

Adriana Friguetto Mezzomo
Contadora CRC RS - 059787/O-9

RELATÓRIO DA AUDITORIA

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço: <https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a975c39b-3eca-4ad8-9330-2c0a0b8d1060/11371698-33d6-0970-b093-63dbc482d1b6?origin=1>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 11 de março de 2026, sem modificações.

Escaneie o QRCode abaixo e entre em contato:



2º Caderno

PUBLICIDADE LEGAL

O 2º Caderno é publicado diariamente no digital e no impresso. Nosso portal oferece um ambiente confiável para a divulgação de atas, avisos, balanços, comunicados aos acionistas, convocações e editais.

Tradição, credibilidade e tecnologia para garantir a segurança das suas publicações.

WHATSAPP: (51) 3213-1342 | EMAIL: COMERCIAL@JORNALDOCOMERCIO.COM.BR

Jornal do Comércio

PUBLICIDADE LEGAL

TEM DATA E LOCAL CERTO

PARA SER PUBLICADA

